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Editoriál
Názory na Valentína, sviatok 

zaľúbených, sa rôznia. Staršej ge-
nerácii veľa nehovorí, mladí za-
ľúbenci si v tento deň väčšími či 
menšími pozornosťami prejavujú 
lásku a náklonnosť. Všimla som 
si, že sa celkom pekne „chytá“ aj 
stredná generácia. Partneri si ku-
pujú malé drobnosti, idú niekam 
na večeru, alebo si urobia pekný 
večer doma. No a potom je tu 
skupina ľudí, ktorí Valentína igno-
rujú úplne. Buď sú bez partnerov, 
alebo sú zásadne proti všetkým 
sviatkom, ktoré k nám privialo 
po revolúcii zo západu. Keď mám 
hovoriť za seba, sviatok zaľúbe-
ných už niekoľko rokov oslavu-
jeme na skvelom Valentínskom 
plese. Mimochodom, ten tohto-
ročný bol rovnako úžasný ako tie 
pred ním. Ale späť k Valentínovi. 
Pokiaľ z neho urobíme záleži-
tosť, ktorej predchádzajú veľké 
romantické očakávania, čo iné 
ako rozčarovanie môžeme ča-
kať. Výbuchy citov a romantické 
žiadosti o ruku sú skôr vrcholom 
gýču americkej kinematografie 
a s reálnym životom majú pra-
málo spoločného. Valentín je 
jednoducho deň, keď majú páry 
príležitosť prejaviť si lásku spô-
sobom, aký im je najpríjemnejší. 
(Tým nechcem povedať, že by 
mal byť jediný v roku.) Tak si ho 
užite. A na záver jedna múdra 
myšlienka mojej nebohej babič-
ky. Láska je krásna, keď sa snúbi 
so skromnosťou.

V tomto roku zrejme čaká Stropkov nával kamiónov
V rámci akcie Eliminácia bez-

pečnostných rizík na cestách prvej 
triedy bude Slovenská správa ciest 
opravovať prieťah obcou Šarišský 
Štiavnik v dĺžke 9,4 km. Termín reali-
zácie akcie je stanovený na obdobie 
rokov 2012 až 2013, avšak súťaž na 
dodávateľa nie je ešte uzatvorená. 
Podľa vyjadrenia vedúcej Odboru 
organizačno-správneho Slovenskej 
správy ciest Bratislava Mgr. Ivety 
Fedorovej budú obmedzenia dopra-
vy riešené s dodávateľom na zákla-
de odsúhlaseného harmonogramu 
po schválení Okresným dopravným 
inšpektorátom a krajským úradom. 
„Druhá akcia, ktorá by mala začať 
v tomto roku, je Stavebné a bezpeč-
nostné opatrenia na zníženie neho-
dovosti medzinárodného cestného 

ťahu E 371 na ceste I/73 Šarišský 
Štiavnik - Hunkovce. Stavba je 
rozdelená do piatich ucelených 
častí, celková dĺžka rekonštruova-
ných ciest predstavuje 21,525 km. 
Stavba zabezpečí zníženie nehodo-
vosti komplexnou rekonštrukciou 
cesty, stabilizáciou cestného tele-
sa, výmenou nevhodného podlo-
žia, realizáciou nadštandardného 
zvislého dopravného značenia 
zväčšených rozmerov s reflexnou 
povrchovou úpravou a realizáciou 
vodorovného dopravného znače-
nia, zvýšenie bezpečnosti cestnej 
premávky úpravou smerového 
vedenia trasy a šírkového uspo-
riadania jestvujúcej cesty v ne-
vyhnutných úsekoch a osadením 
nových bezpečnostných zariadení, 

odstránenie nevyhovujúcich tech-
nických a dopravných parametrov, 
ktoré sú zdrojom dopravných ne-
hôd,“ uviedla a doplnila, že pred-
pokladaný termín realizácie rekon-
štrukcie je v rozmedzí od augusta 
2012 do októbra 2014. Podľa našich 
informácií sa počíta s tým, že v čase 
rekonštrukcie ciest v Šarišskom 
Štiavniku bude doprava z tohto ťahu 
odklonená smerom na cestu I. trie-
dy číslo 1/55 cez Stropkov. To by 
znamenalo, že by tadiaľto prechá-
dzali nielen autá z okresu Svidník 
smerom na Prešov, ale aj tisícky 
kamiónov z hraničného priechodu 
Vyšný Komárnik. Už aj tak katastro-
fálna dopravná situácia v Stropkove 
by sa skomplikovala ešte viac. 

-ada-

Stropkovčania separujú odpad už štyri roky
Začiatkom februára uplynuli 

štyri roky od spustenia separácie 
zberu odpadu v meste Stropkov 
a 24 obciach okresu. V rámci troch 
predložených projektov získal pod-
nik Služba, ktorý 
zber zabezpečuje, 
takmer 913 tis. eur. 
Vyše 156 tis. získa-
li ešte v roku 2006 
z Recyklačného 
fondu SR na úvod-
nú etapu separá-
cie, zvyšok (756 tis. 
eur) z celkového 
objemu investície 
tvorí projekt finan-
covaný Európskou 
úniou. V súčasnosti 
sa v Stropkove se-
paruje a prvotne 
spracováva päť od-
padových komodít: 
papier, viacvrstvové 

kombinované materiály (tetrapako-
vé obaly), sklo, kovové obaly a plas-
ty. Služba plánuje rozšíriť separáciu 
aj o elektronický odpad, pneumati-
ky, odpadové oleje a biologicky roz-

ložiteľný odpad (BRO). 
Stredisko separácie sa nachá-

dza v areáli na ulici Mlynskej pri 
spoločnosti Byhos. V prvej etape 
bola upravená niekdajšia plechová 
hala, kde bola inštalovaná dotrie-
ďovacia linka a dvojkomorový lis. 
Z eurofondov sa podarilo vybudo-
vať dva zberné dvory s kompletným 
vybavením potrebným na triede-
nie i uskladnenie odpadu. „Okrem 
jestvujúcej haly bude spracovanie 
odpadu spustené v priebehu tohto 
mesiaca aj na novom zbernom 
dvore. Tam bude prebiehať spra-
covanie skleneného odpadu, ktoré 
v súčasnosti vykonávame v areáli 
nášho podniku na Hviezdoslavovej. 
Na Mlynskej sa tak s výnimkou 
BRO bude spracovávať všetok vy-
separovaný odpad. Bioodpad plá-
nujeme spracovávať a uskladňo-
vať na skládke v Chotči. Takisto boli 

zabezpečené tri motorové vozidlá – 
Avia a dva Renaulty. Dva z nich sú 
vybavené mechanickým ramenom 
a lisom a sú určené na zber nádob. 
Valník zbiera odpad v ekovreciach 

od obyvateľov 
domov a obcí. 
Takisto zabez-
pečuje zber 
BRO,“ priblížil 
riaditeľ Služby 
Gabriel Zajtko. 

Z europro-
jektu za 756 
tis. eur bolo do 
konca minulého 
roka vyčerpa-
ných 278 405 
eur. Zvyšok 
vrátane päťper-
centnej spolu-
účasti mesta 
vyčerpajú do 
konca tohto 

roka. Realizácia projektu sa kvôli 
zdĺhavým výberovým konaniam, 
ktoré sa realizujú prostredníctvom 
európskeho vestníka, dostala do 
mierneho sklzu. V minulom roku 
sa napríklad do súťaže na dodávku 
zberných nádob neprihlásil žiadny 
subjekt, preto ju v tomto roku budú 
musieť zopakovať. Po ukončení 
projektu budú nádoby umiestnené 
okrem bytových domov aj v ško-
lách, firmách i obciach. 

V roku 2011 vyseparovali na 
Službe 60,11 ton plastového od-
padu, 130,37 t papiera, 132,87 t 
skla, 9,36 t tetrapakových oba-
lov a 26,179 t kovového odpadu. 
Približne raz za tri mesiace vysklad-
ňujú zlisovaný papier a plast, skle-
nený odpad odvážajú odberatelia 
raz za 6 týždňov, kov a tetrapaky 
odoberajú raz ročne. 

-np-

Separácia je stále stratová
Aj keď separácia odpadu prináša 

najmä v oblasti ochrany životného 
prostredia veľa výhod, z ekonomic-
kého hľadiska je v Stropkove táto 
činnosť už od spustenia projektu 
stratová. V roku 2010 vykázalo stre-
disko Separácie odpadu mestského 
podniku Služba stratu na úrovni 
50 tis. eur, za minulý rok sa ju po-
darilo znížiť na zhruba 33 tis. eur. 
Hlavným dôvodom sú nízke výkup-
né ceny vyseparovaných zložiek od-
padu. „Pri realizácii týchto projek-
tov sme viazaní plnením určitých 
nábehových kriviek. Sú to 5-ročné 
obdobia, za ktoré sa prevádzkova-
teľ musí zaviazať dodávať určité 
množstvo vyseparovaných zložiek 
odpadu. Každý rok sa množstvá 
navyšujú. Tieto objemy dokážeme 

realizovať. V tejto súvislosti chcem 
povedať, že ľudia v meste i oko-
litých obciach veľmi svedomito 
separujú odpad. Trápia nás však 
nízke výkupné ceny. Veľký vplyv na 
ich pokles mala hospodárska kríza. 
Kapacitne dokážeme vyseparovať 
aj niekoľko kamiónov odpadu, ale 
odbyt je slabý. Napríklad pri tetra-
pakoch máme problém, aby sme 
ich vôbec vyskladnili zadarmo,“ 
uviedol Gabriel Zajtko. Dodal, že na 
budúci rok, kedy bude do separácie 
zahrnutý aj biologicky rozložiteľný 
odpad im náklady na spracovanie 
stúpnu a straty sa ešte viac pre-
hĺbia. Z hľadiska rentability sú na 
tom najlepšie vyseparované plasty, 
najväčšiu stratu spôsobujú už spo-
mínané tetrapakové obaly.   -np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Oslavujete Valentína?

Miroslava (Stropkov): Valentína 
veľmi neoslavujem, pretože nemám 
času nazvyš. Spomínam si, že nieke-
dy sme ho oslavovali viac.

Peter (Stropkov): Oslavy 
Valentína nie sú u nás nejako veľmi 
zaužívané, ale aj tak si ho pripomí-
name. Väčšinou pozvem manželku 
niekam na dobrú večeru.

Dušan (Stropkov): Valentína 
oslavujem. Manželke kúpim kvety 
a urobíme si pekný večer.

Peter (Staškovce): Valentína 
oslavujem s priateľkou, väčšinou 
spolu ideme na nejakú romantickú 
večeru.

Polícia hlási
Kradla v potravinách

1. februára bol policajtmi OO PZ 
Stropkov zistený priestupok proti ma-
jetku, ktorý spáchala M. B. zo Stropkova 
tým, že sa dopustila drobnej krádeže 
v predajni potravín Karmen na Námestí 
SNP v Stropkove. Prípad prešetrujú 
stropkovskí policajti. 

Rozbil zrkadlo na toalete
4. februára bol policajtmi OO PZ 

Stropkov zistený priestupok proti ma-
jetku, ktorého sa dopustil S. S. z obce 
Belejovce, ktorý na toalete v bare 
Viktória rozbil zrkadlo. Prípad prešetrujú 
stropkovskí policajti. 

Hľadá sa majiteľ detského 
bicykla

Dňa 9. 1. 2012 o 11.35 hod. bol 
v Stropkove na Hrnčiarskej ulici pri byto-
vej jednotke č. p. 790/90 nájdený detský 
bicykel zn. Prophete s pomocnými ko-
lieskami, ktorý bol odovzdaný na OO PZ 
Stropkov a tam sa aj nachádza v úscho-
ve. Majiteľ nájdeného bicykla nech 
sa dostaví v pracovných dňoch v čase 
od 7.30 hod. do 15.30 hod. na OO PZ 
Stropkov za účelom poznania veci.

Na tento týždeň pripadol Valentín, preto sme sa rozhodli urobiť va-
lentínsku anketu. V uliciach mesta sme sa piatich respondentov pýtali, či 
sviatok zaľúbených oslavujú a ako. Milo nás prekvapili páni, pretože všetci 
štyria odpovedali v tom zmysle, že Valentína vnímajú ako milú príležitosťou 
prejaviť svojej partnerke lásku a náklonnosť.

Maroš (Stropkov): Valentína 
veľmi neuznávam, pretože to nie je 
typický slovenský sviatok, ale áno, 
oslavujem ho. Väčšinou priateľke 
kúpim nejaký pekný darček.

Niektorí sociálne odkázaní zneužívajú záchranku
Zamestnanci rýchlej záchrannej 

služby zasahujú najmä v situáciách, keď 
je pacient či už následkom úrazu alebo 
choroby v bezprostrednom ohrození 
života. V takýchto prípadoch ide doslo-
va o minúty. Časť sociálne odkázaných 
občanov si však záchranku mýli s po-
jazdnou ambulanciou. „Niekoľkokrát 
do týždňa máme výjazdy Pod Laščík, na 
ulicu Za jarkom a na Orgovánovú. V dr-
vivej väčšine prípadov ide o srdciarov, 
ktorí namiesto toho, aby išli k svojmu 
obvodnému lekárovi, dali si predpísať 
lieky, vybrali si ich v lekárni a aj riad-
ne užívali, zavolajú nás. Vysvetľujeme 
im, že rýchla záchranná služba tu nie 

je na to, aby riešila zdravotné problé-
my nedisciplinovaných pacientov, ale 
je to zbytočné. Oni totiž vedia, že keby 
išli k obvodnému lekárovi a riadne by 
si dali predpísať lieky, museli by za ne 
aj platiť. Záchranku majú zdarma a sú 
ošetrení prakticky doma. Majú skrátka 
dokonalý servis,“ poukazujú na nerieši-
teľný problém záchranári. Dodávajú, že 
ich argumenty na túto skupinu pacien-
tov nezaberajú a oni oponujú, že pozna-
jú svoje práva a že je povinnosťou zá-
chranárov prísť a pomôcť im. „Snažíme 
sa im vysvetliť, že zatiaľ, čo oni zne-
užívajú našu službu, niekde inde môže 
byť človek, ktorému ozaj ide o život 

a bohužiaľ k nemu nemôžeme ísť, lebo 
riešime ich zdravotné problémy, ktoré 
si spôsobili vlastnou nedbalosťou a le-
nivosťou. Samozrejme, nehovoríme 
o všetkých obyvateľoch týchto okrajo-
vých častí mesta, pretože aj medzi nimi 
sú uvedomelí pacienti, ktorí sa o svoje 
zdravie starajú a záchranku by privolali 
len v prípade krajnej núdze.“ Záchranári 
sú presvedčení, že pokiaľ bude rýchla 
záchranná služba zadarmo, stále ju budú 
niektorí sociálne odkázaní zneužívať. 
Jeden výjazd do niektorej zo spomína-
ných častí mesta stojí približne 50 eur.

-ada-

Opitý vodič skončil v cele
V utorok podvečer si viacerí vodiči 

i chodci v centre mesta všimli nebezpeč-
ne jazdiaci kamión, ktorého vodič mal 
zjavne problém viesť svoje vozidlo rovno. 
„Cez mesto jazdil možno osemdesiat-
kou, ťahalo ho to zo strany na stranu. 
Šiel som autom pred ním a protiidúce 
vozidlá som blikaním upozorňoval na 
nebezpečný kamión. Našťastie ho včas 
zastavili policajti. Opitý vodič doslova 
nevládal stáť na nohách, bránil sa a ne-
chcel nastúpiť do ich auta,“ opísal nám 
situáciu očitý 
svedok. 48-roč-
ného Poliaka 
zastavili poli-
cajti pri penzi-
óne Pepino na 
Šarišskej ulici. 
„Pri kontrole 
sa odmietol 
podrobiť dy-
chovej skúške 
na alkohol. 
Svojím kona-
ním sa tak do-
pustil prečinu 

ohrozenie pod vplyvom návykovej lát-
ky. Vodiča policajti zadržali a predviedli 
na policajné oddelenie, kde s ním po 
vytriezvení boli robené ďalšie úkony 
v rámci tkz. super rýchleho konania. 
Hrozí mu trest odňatia slobody až na 
jeden rok,“ informoval krajský policaj-
ný hovorca Daniel Džobaník. Poliak bol 
zadržaný v cele predbežného zadržania 
v OO PZ v Stropkove a čakal na verdikt 
súdu. Incident mal dohru aj vo štvr-
tok ráno. Do odstaveného a policajtmi 

riadne označeného nákladiaku narazil 
ďalší kamionista. Nehoda sa našťastie 
obišla bez zranení.

Podľa našich informácií uložil súd 
nezodpovednému Poliakovi zákaz viesť 
motorové vozidlo v trvaní dvoch rokov.

-np-

Kaštieľ je opäť zatvorený
Kaštieľna reštaurácia a vináreň 

je opäť mimo prevádzky. Po necelých 
dvoch mesiacoch ukončila nájomný 
vzťah s mestom spoločnosť Valkov Kovo, 
s.r.o., ktorá mala priestory v prenájme 
od decembra minulého roka. Podľa slov 
konateľa spoločnosti Michala Viravca 
sa so stropkovským primátorom do-
hodli na skončení nájmu k 31. januáru. 
„Dôvody sú ekonomické. Náklady na 
prevádzku boli vysoké a z tržieb sme 
ich nedokázali pokryť. Možno sme za-
čali v zlom období, kedy je v meste me-
nej hlavne mladých ľudí, ktorí študujú 
či pracujú mimo Stropkova. Hlavne 
večer sme mali prevádzku prázdnu, 

ale tento jav je badateľný aj v ostat-
ných stropkovských zariadeniach. 
Jednoducho, ak počas dňa nedokáže-
me vykryť tržby z dostatočného preda-
ja obedov, automaticky sa dostávame 
do straty,“ popísal dôvody skončenia 
nájmu M. Viravec.

Prednostovi MsÚ Ivanovi Klebanovi 
sme v tejto súvislosti zaslali otázku, ako 
plánuje mesto (ako majiteľ priestorov) 
vzniknutú situáciu riešiť, keďže pre-
vádzka reštaurácie a vinárne je zrejme 
aj pri zníženom nájme nerentabilná. 
Odpoveď nám do uzávierky vydania 
nedošla.

-np- 
Do odstaveného vozidla narazil ďalší kamionista
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Na perách chválospev – v oku záblesk vášne
Dvaja protagonisti divadelného 

ochotníckeho súboru ONDAVAN - Valo 
Hmurčík a Jano Motyka – v týchto dňoch 
osemdesiatnici v osobnom živote. A ešte 
jeden epitefón: fundamentalisti dnes už 
46 ročného Ondavanu. Bo oni stáli pri 
zrode – po dlhé roky ich ľúbosti a vášne.

Len o stupienok nižšie od „mladých 
verných služobníkov ochotníckeho diva-
dla“ na pomyselnom „ščembliku“ stojí 

„Prvá dáma Ondavanistov“ - pri životnej 
sedemdesiatke stojaca naša „tetuška 
Beruška“ - Berka Markovičová.

Každý z nás je pútnikom na ceste ži-
votom, no putovať na „dvoch koľajoch“ 
je znakom delenia sa i odovzdávania 
v prospech spoločnosti, ktorej zasvätili 
svoj život, svoje schopnosti, svoju múd-
rosť i tichú skromnosť. A či to naozaj, 
Valo?

„Žiť ten neopísateľný pocit, byť nie-
kym iným, žiť život postavy, môcť roz-
povedať príbeh, odosobniť sa od reality 
a žiť v túto chvíľu ten sen, ktorý vie byť 
tak krásne reálny...“ 

Keby nikdy neskončil - istotne by po-
vedal - Tvoj Lovecký v Kubovi, lekárnik vo 
Frndolíne, Potomský v Inkognite, Reiner 
v Sóle pre bicie hodiny, učiteľ v Kohútovi, 
farár v Najdúchovi, kráľ vo Vymenenej 
princeznej, Gros v Sonatíne pre páva, 
Lízal v Mariši, Štefan v Ženskom zákone, 
Ezop (ktorého si s Tebe vlastnou bravú-
rou stvárnil) v Líške a hrozno, Adam Trnka 
v Rysavej jalovici, Potkan v Čaji u pána 
senátora, doktor v Sluhovi dvoch pá-
nov, Wachsler v Geľovi Sebechlebskom, 

Tesnošil v Kocúrkove, Mrnčo v Bačovej 
žene, Oriešok v Dobrodružstve pri 
obžinkoch, barón vo Vejári, Anzelm 
v Lakomcovi, hostinský v Mariši, alebo 
Tomáš v Statkoch – zmätkoch.

Je nadovšetko krásne, že ten sen 
svojich postáv snívaš i teraz „na tom 
našom javištiatku“, ktoré tak dôverne 
poznáš a ktoré Ti je tak milé. Jano, a či 
naozaj?

„Nikdy som neľutoval, ani 
ľutovať nebudem, že som bol 
členom tohoto súboru – vy-
spelého súboru, ktorý odolal 
rôznym nástrahám, prekážkam 
a vždy sa postavil na nohy, i keď 
do neho búšili aj neprajné sily, 
možno iba malé nedorozume-
nia, ale aj to sa v rodine stá-
va. Náš prvoradý cieľ vždy bol 
dobre reprezentovať náš – ho-
vorím z úprimného srdca – náš 
Stropkov.“

A či by si mal ľutovať? Čo 
by potom povedal „Tvoj Bečela 
v Kubovi, Spitzer v Inkognite, 
Ábel v Sóle pre bicie, Otavia 
v Pravom priateľovi, Jano 
v Ženskom zákone, Gara 
v Sonatíne..., richtár v Rysavej 
jalovici a ďalších a ďalších 
postavách. Lebo oni boli Tvojim 
druhým životom – životom, kto-
rý si žil pre nás všetkých.

Život je javisko na ktorom každý 
musí vedieť hrať svoj part. Každodenný 
rytmus ponúka množstvo príležitosti 
tvoriť nové postavy na vlnách pasie 
a vášne. Život je najkrajší dar, ktorý 
sme dostali. Postoj chvíľa...lebo čo nás 
ešte čaká a čo už bolo... Čo už bolo, 
Berka?

Nevyspytateľnosť javiska života vy-
tvára neraz i drsné chvíle, no vykompen-
zuje i optimizmom každému daným. Aký 
bol optimizmus spoza - opony? 

S nostalgiou spomínaš na svoje 
prvé kroky „na doskách“ v Radúzovi 
a Mahuliene. S vážnosťou si sa včlenila do 
spoločnosti v Ondavane. Pamätáš? Dora 
v Ženskom zákone, Horáčková v Mariši, 
Prudencia v Dome Bernardy Alby, neves-
ta v Hardzavých pluhoch (Ťapákovcoch), 
slúžka v Čaji u pána senátora, matka 
v Bačovej žene (azda najúspešnejšia 
Tvoja úloha), komorná v Dobrodružstve 
pri obžinkoch i Susana vo Vejári. A opäť 
to bola v Mariši svojim presvedčivým 
zvládnutím postavy Lízalovej. Kata 
v Statkoch – zmätkoch nateraz uzatvára 
Tvoje „pochody na javisku“.

To ale nebolo všetko, s čím si sa pre-
zentovala v Ondavane. Divadlo to je aj 
život v zákulisí, kde si si nachádzala i Ty 
svoje pozície. (Dobrú šepkárku vedia 
účinkujúci „i na rukách nosiť“ /dobrú/ 
šepkárku vraj i na balkóne počuť.)

Pamätáme aj na Berkinu „súputnič-
ku“ - rovnako „mladú“ sedemdesiatnič-
ku Aničku. Mať takú skvelú „producent-
ku“ za sebou, akú sme mali my v podobe 
Anky Gombárovej, vytvára pocit istoty, 
pokoja, rozvahy a nezabudnuteľných 
spoločne odžitých chvíľ.

Anička, na javisku Ťa nikto nikdy 
nevidel, ale my, ktorým si s láskou slú-
žila, dívame sa na Teba s úctou, vďakou 
a pokorou.

Aký teda bol váš život na javisku – 
milí naši jubilanti, a čo zostane v pamä-
tiach vás i nás – vašich súputnikoch?

Drahí naši jubilanti, v mene všetkých 
gratulantov k vašim tajným túžbam a že-
laniam, ukrytým v hĺbke srdca, želáme 
vám pevné zdravie, veľa radosti, šťas-
tia, pohody, lásky, úspechov v osobnom 
i pracovnom živote. DOS Ondavan sa pri-
bližuje tiež k významnému jubileu – 50 
ročnici svojho trvania, na ktorých ani vy 

nesmiete chýbať.
ŽIVIÓ, ŽIVIÓ, ŽIVIÓ – STO ĽAT, STO 

ĽAT, STO ĽAT
- všetci tí, s ktorými ste i vy tvorili 

Ondavan -

V. Hmurčík

B. Markovičová

J. Motyka a V. Hmurčík

Na pomyselnú šnúročku gratulácii pripája svoju koralôčku Divadlo duchu 
mladých NO-TAK, ktoré v roku 1996 ťažilo z Vašich bohatých hereckých skú-
senosti v inscenácii A. P. Čechova - Labutia pieseň. Želám Vám, milí oslávenci, 
aby ďalšie roky Vášho života boli plné zdravia a osobnej pohody, radosti zo ži-
vota. Všetko najlepšie k Vaším narodeninám.  Mgr. Miloslav Cimbala

Spomienka
8. februára uplynulo desať rokov od smrti nášho manžela, 

otca a dedka Štefana Gombára zo Stropkova. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu tichú modlitbu a spomienku.

Manželka a synovia s rodinami. 

Spomienka
Odišiel si rýchlo, nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný bol pre nás Tvoj odchod náhly, nečakaný,
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.
8. februára uplynulo 20. výročie od smrti nášho milované-

ho syna, brata, švagra, uja Petra Pána z Tokajíka.
S láskou spomínajú rodičia, sestry a bratia s rodinami a ostatná rodina. 

Spomienka
„Čas nevráti, čo nám osud vzal...“
11. februára uplynuli tri roky, odkedy nás navždy opustil 

drahý syn, otec, dedko a brat Milan Bednárik. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutíši.
Už len kvety na hrob mu môžeme dať,
modlitbu šepkať a tíško spomínať.
Dňa 11. 2. 2012 uplynuli štyri roky, čo nás navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Michal Znoj z Chotče.
S úctou a láskou naňho spomína celá rodina.

Spomienka
Dňa 12. 2. 2012 uplynulo 13 rokov, čo nás náhle navždy 

opustil náš milovaný manžel a otec František Sidor. Tí, ktorí ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Mária s dcérami a rodinami.

Spomienka

12. 2. uplynul rok, čo nás navždy opustila naša drahá mam-
ka, babka a prababka Mária Petarčiková z Nižnej Olšavy. Kto 
ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 
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Obyvatelia osady Za jarkom statočne bojujú s krutými mrazmi
Už niekoľko týždňov sužujú 

Európu kruté mrazy. Najťažšie ich 
znášajú bezdomovci a ľudia v róm-
skych osadách. Biedne nezateple-
né domčeky totiž len minimálne 
chránia pred vonkajším chladom. 

Vybrali sme sa do osady Za jarkom, 
aby sme priamo na mieste zistili, 
ako jej obyvatelia prežívajú tohto-
ročnú tuhú zimu. Privítali nás us-
mievaví chlapi v stredných rokoch, 
ktorí práve usilovne pílili drevo. 
„Kúrime čiste drevom a hoci sme 
sa pred zimou zásobili, už sme 
minuli viac ako dvadsať metrov. 
Takže teraz chodíme na drevo do 
lesa a tu na dvore si ho chystáme. 
Kým si nachystáme dostatok na 
ďalší deň, trvá nám to štyri, päť 
hodín. Keď chystáme drevo len pre 
moju rodinu, tak mi vydrží aj dva, 
tri dni. Ale keď ho chystáme pre 
viac rodín, minie sa behom jedné-
ho dňa,“ vyratúva František Čonka, 
ktorý žije v murovanom dome 
so svojou ženou a štrnásťročnou 
dcérou. „Ostatné deti sa už osa-
mostatnili,“ ozrejmil. Následkom 
silných mrazov zvykne zamrznúť 
aj voda vo vodovodnom potrubí, 
ktoré potom praská. „V najväčších 
mrazoch nechávame vodu poma-
ly odtekať, aby nezamrzla, trúbky 
sa snažíme izolovať. Popraskať by 
nemali, lebo máme plastové,“ uva-
žoval F. Čonka. Ďalší z partie, ktorá 
chystala kurivo, bol Dušan Šivák. 
Aby sa postaral o teplo v dome, kde 
žije s manželkou a malou dcérkou, 
chodí každý deň do lesa na drevo. 
„Za deň spálime aj päť metrových 
hrubých polien. Máme doma pec, 
v nej kúrime, aj na nej varíme. 
Vodu na umývanie si zohrievame 
na ďalšej menšej piecke v kúpeľ-
ni. Dávame pozor, aby boli obidve 
piecky bezpečné, aby náhodou 

nevznikol požiar. Chvalabohu, dnes 
už trochu povolili mrazy, uvidíme, 
aké budú ďalšie dni.“ V jednom 
z dvorov sme zahliadli mladú ženu, 
ktorá sa sama trápila s ťažkými pole-
nami. Usmievavá 26-ročná Monika 

Olachová sa sama stará o štyri deti 
vo veku tri, päť, sedem a deväť ro-
kov. „Zvládam, lebo musím. Kto mi 
pomôže?“ reagovala na otázku, ako 
si dokáže v týchto mrazoch poradiť 
s drevom, deťmi aj domácnosťou. 
„Sama chodím na drevo, sama si ho 
zvážam aj režem. Kúrim v piecke, 
ktorou vytápam dom, varím na nej 
aj zohrievam vodu na umývanie. 
Ale keď sú veľké mrazy, aj tak je 
nám chladno. Ja sa trasiem a deti 
naobliekam a pozakrývam perina-
mi, aby sa zohriali. Aj voda mi už 
párkrát zamrzla, hoci ju v mrazoch 
nechávam odtekať. Už aby tá zima 
skončila,“ opísala nám svoj neľah-
ký život. Po osade sme chodili už 
hodnú chvíľu, vonku fúkal mrazivý 
vietor. „Poďte ďalej,“ zavolali nás 
Šamkovci. Pozvanie sme s radosťou 
prijali, lebo bol najvyšší čas niekde 
sa zohriať. Vo vnútri bolo príjemne 
teplo, v piecke blkotal ohník. Veselá 
rodinka sedela v miestnosti okolo 

stola aj s malých psíkom a živo sa 
zhovárala. „Keď chceme mať tep-
lo, musíme vkuse kúriť. Každý deň 
chodíme na drevo. To, čo nachys-

táme za dva dni, spálime za jeden. 
Míňa sa veľmi rýchlo, lebo hlavne 
v noci sú veľké mrazy. Stačí, aby na 
chvíľu vyhaslo v peci a už máme 
zimu. Zbieranie, rezanie a uklada-
nie dreva je robota na celý deň,“ 
povedal nám Roman a ukázal na 

piecku. „Musíme dávať pozor, aby 
sa nič nechytilo, aby nevznikol po-
žiar. Ďalšiu piecku máme v kúpeľni, 
kde je aj prívod vody.“ U pracovní-

kov Rómskeho komunitného centra 
v Stropkove sme sa informovali, 
či v osade Za jarkom zaznamenali 
nejaké väčšie problémy v súvislosti 
s tuhými mrazmi. „Nezaznamenali 
sme nič vážne. Obyvatelia osady 
sa vedia postarať o drevo, akurát 
občas niekde zamrzne voda, ale to 
je v takýchto mrazoch normálne. 
Oni si vedia pomôcť. Čo sa týka 
dreva vedia, že potrebujú povole-
nie na dozber od lesníkov a väčši-
na ho má. Málokto už dnes riskuje 
zber na čierno,“ uisťoval Jozef Goroľ 
a dodal, že tí zodpovednejší sa dre-
vom zásobili už pred zimou, ďalší 
riešia situáciu za pochodu a chodia 
ho zbierať každý deň. Keď sme sa 
ľudí z tejto časti mesta pýtali, čo by 
im uľahčilo život v tejto krutej zime, 
zhodli sa v jednom. „Keby nám ne-
jaká dobrá duša doviezla drevo.“

-ada-

Dostatok dreva 
na kúrenie je 

v týchto mrazoch 
otázkou prežitia

Monika Olachová 
sa sama stará 

o drevo, štyri deti 
aj domácnosť

Šamkovci majú v dome 
príjemne teplo. „Prikladať 

musíme stále.“

Tuhé mrazy môžu vážne 
ublížiť vašim psom

Tuhé mrazy môžu spôsobiť vážne 
zdravotné problémy našim štvorno-
hým miláčikom a v najhoršom prí-
pade môžu skončiť až smrťou. V po-
slednom období bolo na Slovensku 
zaznamenaných niekoľko prípadov, 
keď pes vonku alebo v nedostatočne 
izolovanom koterci jednoducho za-
mrzol. Podľa MVDr. Kataríny Glinskej 
závisí umiestnenie psa v zime od nie-
koľkých faktorov. „Každý pes má inú 
hrúbku podkožného tuku, niektorý je 
na celoročný pobyt vonku zvyknutý, 
iný žije napríklad doma so svojimi 
majiteľmi. Vo všeobecnosti možno 
povedať, že plemená bez podsady, 
napríklad vyžla alebo doberman, sú 
na chlad oveľa citlivejšie ako dlhosrs-
té plemená. Pokiaľ je pes umiestne-
ný v koterci, ten by mal byť kvalitne 
zateplený a chránený proti vetru. 

Neodporúčam nechávať v mrazoch 
dlho vonku psov, ktorí sú zvyknutí bý-
vať v zime vo vykúrenej miestnosti. 
Vhodný je skôr kratší pobyt na slneč-
nom mieste. Následkom podchlade-
nia môže pes dostať zápal močových 
ciest alebo zápal pľúc.“ V mrazivých 
dňoch treba psovi rozumne dávkovať 
aj fyzickú aktivitu. Pri veľkej záťaži, po-
kiaľ sa veľmi zadýcha, môže mrazivý 
vzduch spôsobiť zápal dýchacích ciest. 
Pokiaľ je pes umiestnený v koterci, 
je dôležité kontrolovať, či má vždy 
dostatok pitnej vody, pretože tá na 
mraze rýchlo zamrzne. MVDr. Glinskej 
sme sa opýtali, či túto zimu zazname-
nala u niektorého zo svojich štvorno-
hých pacientov zdravotné problémy 
spôsobené chladom. „Doteraz som 
našťastie takéto zdravotné problé-
my nemusela riešiť.“  -ada-
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Valentínsky ples bol zmesou noblesy a spontánnosti
O plesoch sa píše dosť ťažko, pre-

tože ich scenár má väčšinou tú istú 
postupnosť. Príchod vyobliekaných 
zábavychtivých párov, uvítanie orga-
nizátorov, slávnostný prípitok, hudba, 
tanec, tombola a potom zábava až do 
bieleho (v tomto období doslova) rána. 
Oficiálny program Valentínskeho plesu 
je podobný, a predsa ide o výnimočnú 
akciu. Vstupenky sú vypredané už kon-
com januára a stretáva sa tu viac ako 
stočlenná partia ľudí rovnakej krvnej 
skupiny. Na roku narodenia nezáleží, 
pretože veková skladba plesajúceho 
osadenstva sa pohybuje od osemnásť 
do šesťdesiat. Väčšina párov by sa dala 
označiť za stály inventár Valentínskeho 
plesu a tí, čo prídu po prvýkrát, veľmi 
rýchlo zapadnú. „Pre Valentínsky ples 
sme sa rozhodli na poslednú chvíľu. 
Chceli sme vedieť, či je ozaj taký skvelý, 

ako sa o ňom hovorí. A musím povedať, 
že je. Ešte sme nevideli akciu, kde by sa 
všetci poznali a takto bezprostredne 
zabávali. Tanečný parket bol plný od 
prvého taktu až po záverečnú sklad-
bu. Hoci sme tu prvýkrát, už teraz sa 
tešíme na ďalšie ročníky. Určite si ich 
nenecháme ujsť,“ povedala nám sym-
patická Valéria. Valentínsky ples možno 
smelo označiť za vrchol plesovej sezóny. 
Prečo? Lebo ho organizuje skvelý tan-
dem Zuzka Michrinová a Peter Senaj. 
Lebo skupina SABA vie ako nato, aby 
zdvihla zo stoličiek aj tých najzarytejších 
odporcov tanca. Lebo personál hotela 
Ondava obsluhuje s úsmevom na tvári 
a servíruje veľmi chutné jedlá. (Do po-
zornosti dávam najmä fantastické ho-
lúbky po polnoci.) Lebo pri žrebovaní 
tomboly je vždy veľká sranda bez ohľadu 
na vrtochy šťasteny. Lebo táto akcia je 

skvelou kombináciou spoločenskej úrov-
ne a spontánnosti. Lebo dámy boli nád-
herné a páni praví džentlmeni. Zrátané 
a podčiarknuté – z Valentínskeho plesu 

odchádzali šťastné vytancované páry 
s predsavzatím, že o rok sa tu prídu za-
baviť zas. 

-ada-

Poďakovanie sponzorom Valentínskeho plesu
Organizátori Valentínskeho plesu konaného dňa 10. 2. 2012 ďakujú sponzorom, 

ktorí prispeli do bohatej tomboly: Ing. Pavol Prokopovič, SGS Technologies s.r.o. 
Prešov,FURMANEC s.r.o. – Michal Zavacký, EUROBETON plus s.r.o. Senec, VI Trade 
s.r.o. Nitra, GAMAX s.r.o. – Gabriel Kiklica, EMPE Nealko s.r.o. – Marián Pecuch, 
CAPURARE s.r.o. – Miroslav Madzin, TIMOB Tel s.r.o. – Ing. Ladislav Timan, KOLCUN 
OPTIK s.r.o. – MUDr. Mário Kolcun, Antéria s.r.o. – Valéria Dzurjaninová, PERFECT 
– Ing. Ján Burák, Drogéria – Jozef Staško, Anima-jd s.r.o. – Ján Dzurjanin, Pivovar 
ŠARIŠ a.s., Autoumyváreň – Štefan Zajac, PEHA com – Ing. Peter Hric, ORIFLAME 
– Maja Klebanová, Lekáreň Proxima, Kvetinová spoločnosť ORCHIDEA – Paulína 
Lechmanová a Zuzana Michrinová, Kvetinárstvo Aurélia – Aurélia Mižová, Salón 
krásy a zdravia – Mgr. Miriam Harvanová, Autoškola IVANA- Ivana Gostičová, Kamil 
Vidiščák, Vlasové štúdio – Michaela Lesáková, Inka Pharm s.r.o.– PharmDr. Ingrid 
Čengerová, Kofola a.s. Rajecká Lesná, MODA 11 – Michal Jakub, Cukráreň AMFORA 
– Eva Prokopovičová, AGM Worx s.r.o. – Ing. Marián Maruščák, Hotel Ondava – Jozef 
Bechera, Salón Janka – Jana Kočišová 

Zároveň ďakujeme personálu Hotela Ondava za príjemné prostredie a skvelú 
kuchyňu a hudobnej skupine SABA za vytvorenie výbornej atmosféry.

Ples otvorili organizátori Peter Senaj, Zuzka Michrinová 
a moderátorka Broňa Buráková

Farkašovci vo víre tanca

Valentínsky úsmev

Šťastná výherkyňa LCD televízora

Elegantní Dobošovci

SABA sa postarala o skvelú zábavu
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2012 sa budú predávať v rybárskom obchode 
CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termíne:

16. februára 2012 (štvrtok) od 1600 - do 1700 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu 

a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vydané. 
Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty 
uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2012 je zverejnený na stránke www.mosrzstropkov.sk 
a na nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrzstrop-
kov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2012 ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Fašiangové odpoludnie v Nižnej Olšave
ZO Únie žien Slovenska pripravila 

v predposlednú januárovú nedeľu pre 
svoje členky a taktiež pre všetky mamič-
ky s deťmi z obce športové odpoludnie, 
kde si dospeláci mohli vyjsť so svojimi 
ratolesťami na 
kopec a prežiť 
s nimi v kruhu 
k a m a r á t o v, 
školákov a pria-
teľov oprav-
divé športo-
vo-relaxačné 
o d p o l u d n i e . 
A tak sa stretli, 
zimných rado-
vánok chtivé 
detičky, ma-
mičky, ockovia, 
staré mamy 
a dedkovia, 
aby sa spolu 
posánkovali, poguľovali sa a nakoniec 
po zídení z kopca do parku obce, si spo-
ločne stavali snehuliaky a bola aj dobrá 
snehová guľovačka. Dobre uzimeným 
nám všetkým dobre padol teplý čaj, 
ktorý každého zohrial a chutný koláč od 

predsedníčky únie žien potešil prázdne 
žalúdky. Po pekne prežitom odpolud-
ní, s osvieženými mysľami plných zá-
žitkov, sme sa pomaly uberali domov. 
Starosta obce všetkých pred odchodom 

pozval na fašiangové hody konajúce sa 
už o týždeň. 

Mnohí z prítomných sa rozchádzali 
so slovami, že o rok by bolo dobré as-
poň raz sa znovu stretnúť pri zimných 
radovánkach.   N.O.

Úspech žiakov 
ZŠ Mlynská
Dňa 17. 1. 2012 sa žiaci ZŠ Mlynská 

zúčastnili okresného kola olympiády 
v ANJ v Medzilaborciach. Súťažiaci si 
svoje jazykové schopnosti preverovali 
nielen písomnou formou. Svoju jazyko-
vú úroveň ukázali aj pri tvorbe príbehu 
a vzájomnej konverzácii s členmi poro-
ty. Našim žiakom sa darilo veľmi dobre. 
V kategórii 1. A (žiaci 5.-7. ročníka) si 
2. miesto vybojoval Patrik Doboš (6.A), 
víťazkou v tejto kategórií sa stala Dáša 
Šafranková (7.C). Ani starší žiaci - kategó-
ria 1.B (8. a 9. roč.) sa nedali zahanbiť. 
Víťazstvo si odniesol Lukáš Prusák (9. A) 
a pekné 3. miesto obsadila Michaela 
Hutňanová (8. A). Miške Hutňanovej sa 
darilo aj o dva dni neskôr (20. 1. 2012), 
keď získala 1. miesto vo svojej kategórií 
na obvodnom kole olympiády v nemec-
kom jazyku. Víťazi postupujú na krajské 
kolo.

Prajeme im veľa úspechov.
Učiteľky anglického jazyka

ZŠ Mlynská Stropkov

Oznam o zápise detí do materskej školy
Riaditeľstvo Materskej školy, Matice slovenskej 740/7 v Stropkove v zmysle § 3 Vyhlášky 

MŠ SR č. 306/2008 Z. z. o materskej škole oznamuje rodičom, že zápis detí do materskej školy na 
školský rok 2012/2013 sa uskutoční od 15. februára do 15. marca 2012. Žiadosti do materskej 
školy prijíma riaditeľka školy. Materská škola predpokladá v školskom roku 2012/2013 prijať 40 
detí.

Dieťa sa do materskej školy prijíma na základe písomnej žiadosti zákonného zástupcu, kto-
rú predloží riaditeľke školy. Súčasťou žiadosti zákonného zástupcu o prijatie dieťaťa do materskej 
školy je potvrdenie o zdravotnom stave dieťaťa od všeobecného lekára pre deti a dorast. Pre 
zjednodušenie úkonov sme pre rodičov pripravili na školskej internetovej stránke (www.msms-
sp.sk) tlačivá a formuláre, ktoré po vyplnení zákonný zástupca doručí riaditeľke materskej školy. 
Radi Vás privítame pri osobnej návšteve v našej materskej škole.

Podmienky prijímania do materskej školy:
1) deti, ktoré dovŕšili 5 rokov veku k 31.8.
2) deti s odloženou povinnou školskou dochádzkou
3) deti s dodatočne odloženou povinnou školskou dochádzkou
4) deti vo veku 4-5 rokov
5) deti vo veku 3-4 rokov
6) deti, ktorých mladší súrodenec navštevuje materskú školu
7) deti od 2 rokov zamestnaných matiek  Mgr. Jana Klebanová, riaditeľka školy

Zápis detí do MŠ na školský rok 2012/2013
Riaditeľka Materskej školy Andreja 

Hlinku 1762/27 v Stropkove oznamuje rodi-
čom, že zápis do materskej školy na školský 
rok 2012/2013 bude prebiehať od 15.februára 
do 15. marca / v zmysle vyhlášky č.308/2009 
Z.z. o materskej škole. / Deti sa prijímajú na 
základe žiadosti zákonného zástupcu. Žiadosť 
o prijatie na predprimárne vzdelávanie si ro-
dičia môžu vyzdvihnúť u riaditeľky materskej 
školy denne v čase od 8.30 ho. do 15.30 hod.

Do materskej školy možno zapísať dieťa:
- vo veku od troch do šiestich rokov
- prednostne sú prijímané deti , ktoré dovŕšili 

piaty rok veku
- ktorému bol rozhodnutím riaditeľa základnej 

školy odložený začiatok povinnej školskej do-
chádzky alebo dodatočne odložené plnenie 
povinnej školskej dochádzky, toto rozhod-
nutie predloží zákonný zástupca riaditeľke 
materskej školy spravidla do 15. apríla

- vo veku od dvoch rokov, ak sú vytvorené 
vhodné materiálne, personálne a priestoro-
vé podmienky školy

Výchova a vzdelávanie sa v MŠ uskutoč-
ňuje podľa Školského vzdelávacieho programu 
„Čarovný svet očami detí“.

 Materská škola je zameraná na ľudové tra-
dície, ktoré plní v rámci rôznych akcií - naklada-
nie kapusty, tkanie kobercov, vynášanie Moreny, 
pochovávanie basy, fašiangová veselica, lepenie 
pirohov, páranie peria, stavanie mája a pod..

Deťom poskytujeme možnosť:
- pracovať v krúžkoch
- športové aktivity
- aktivity kultúrne a spoločenské

- spoločné stretnutia s rodičmi a a starými rodičmi
- pobytu detí v škole v prírode
- návštevy plavárne - predplavecká príprava

Touto cestou zároveň oznamujeme rodi-
čom, že dňa 23.februára sa bude konať v ma-
terskej škole „Deň otvorených dverí“ - pavilón 
B1 na prízemí od 9.30 hod. Rodičia s deťmi sa 
môžu oboznámiť s prostredím MŠ, pedago-
gickým kolektívom, pozrieť sa na výchovno- 
vzdelávaciu činnosť v triedach. Pripravené 
sú pre Vás zaujímavé aktivity s deťmi, rôzne 
prekvapenia.

Príďte, tešíme sa na Vás a Vaše deti v na-
šej materskej škole.

Literárno-dramatický odbor
pri ZUŠ F. Veselého v Stropkove

uvádza

ABSENCIA
Literárno-dramatické pásmo
zostavené z dvoch poviedok

Olivera Bakoša z knihy
O učiteľoch a ľuďoch

Spoluúčinkujú žiaci klavírneho
oddelenia pri ZUŠ F. Veselého

Koncertná sála ZUŠ
16. 2. 2012 o 17.00 hod.
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CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Vážená rodičovská verejnosť,
srdečne pozývam Vás a Vaše deti, ktoré navštevujú piaty 

ročník základnej školy a majú záujem o štúdium na osem-
ročnom gymnáziu, na spoločné neformálne informačné 
stretnutie. Všetky potrebné informácie o prijímacom konaní, 
učebnom pláne, technickom a didaktickom vybavení našich 

učební, ktoré budú spojené s prehliadkou priestorov školy, Vám i Vašim 
deťom poskytne vedenie gymnázia, naši pedagógovia a žiaci. Stretnutie sa 
uskutoční dňa 15. februára 2012 o 15.30 hod. v klubovni školy.

RNDr. Jaroslav Mikita, riaditeľ Gymnázia v Stropkove

Deň otvorených dverí na Gymnáziu

Obec Vyšná Olšava, starosta obce
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materská škola, Vyšná Olšava č. 117, 090 32 Vyšná Olšava
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 

druh a typ školy stanovenú zák. č. 317/2009 Z.z. v súlade s vyhláškou MŠ SR č. 437/2009 Z.z. 
o kvalifikačných predpokladoch pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- absolvovanie prvej kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady podľa § 61 ods. 7 zák .č. 317/2009 Z.z.
2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- písomné potvrdenie o vykonávaní pedagogickej praxe v rozsahu najmenej 5 rokov,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania.
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto ozná-
menia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a ani sa nemôže zúčastniť vý-
berového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: 
„Riaditeľ MŠ, Vyšná Olšava – výberové konanie“ osobne na Obecný úrad vo Vyšnej Olšave 
alebo zašlite poštou na adresu Obec Vyšná Olšava, 090 32 Vyšná Olšava v termíne do 
30. 03. 2012 do 14.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo vý-
berovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiadny uchádzač 
nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo 
ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlá-
siť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších zmien.   Juraj Kasarda, starosta obce

Nová šanca pre samosprávy
Združenie miest a obcí Slovenska 

víta finančnú podporu partnerskej spo-
lupráce Slovenských samospráv s obca-
mi z rozvojových krajín. 

„Slovenská agentúra pre medziná-
rodnú rozvojovú spoluprácu zverejnila 
výzvu na technickú pomoc krajinám 
západného Balkánu a Východného 
partnerstva. Vďaka tomu môžu naše 
samosprávy rozvíjať svoje aktivity 
smerom k obciam v Albánsku, Bosne 
a Hercegovine, Macedónsku, Čiernej 
Hore, Srbsku, Bielorusku, gruzínsku, 
Moldave a Ukrajine,“ uvádza predseda 
ZMOS Jozef Dvonč. Podľa neho je to prí-
ležitosť aktívne rozširovať partnerstvá 
samospráv. „Je to osobná vec každého 
mesta a každej obce. V každom prípa-
de je dobré vedieť o takejto možnosti, 
ktorú môže oceniť každá samospráva, 
ktorá kladie dôraz na svoje zahraničné 
aktivity,“ povedal predseda ZMOS. 

Celkový objem zdrojov v rámci 
tejto výzvy je 1 000 000 eur, pričom 

maximálna výška dotácie je 100 000 
eur. Slovenská agentúra pre medziná-
rodnú rozvojovú spoluprácu stanovila 
termín podávania žiadostí od 22. do 
24. februára 2012. 

Združenie miest a obcí Slovenska 
zároveň pripomína, že samosprávy 
alebo neziskové organizácie môžu aj 
v tomto roku požiadať o projektový 
grant na podporu partnerskej spolu-
práce z programu Európa pre občanov 
2007 – 2013, ktorý významne podporu-
je tieto aktivity na úrovni miest a obcí. 

Celkový rozpočet programu na 
roku 2007 – 2013 je 215 000 000 eur. 
Európska komisia vyčlenila na tento 
rok 28 220 000 eur. „Medzi posledný-
mi úspešnými žiadateľmi bol napríklad 
Poprad, Kolíňany, Bodza či napríklad 
Veľké Uľany a mnohé ďalšie samosprá-
vy. To znamená, že tieto granty sú pre 
naše samosprávy atraktívne,“ pripome-
nul Jozef Dvonč. 

Michal Kaliňák, hovorca ZMOS

Stropkovská hudobná liga pozná prvých siedmich finalistov
Stropkovská hudobná liga pozná 

prvých siedmich finalistov. V rámci 
desiatich kôl sa vo svidníckom klu-
be Holičstvo predstavilo z osemde-
siattri prihlásených kapiel šesťdesiat. 
V každom z nich udeľovala odborná 
porota odporúčanie na postup do fi-
nále. Tento honor získalo dvadsaťšesť 
skupín. Predsedu poroty Vlada Michala 
potešil v porovnaní s predchádzajúcimi 
ročníkmi nielen väčší počet prihláse-
ných súťažiacich, ale v prvom rade oce-
nil rastúcu kvalitu a žánrovú pestrosť. 
„Predsedom poroty som už tretíkrát 
a môžem povedať, že tento ročník bol 
z každého uhla pohľadu najúspešnej-
ší. Potešilo ma, že okrem klasických 
žánrov od popu cez rock, hard rock 
až po metalové alternatívy ponúkli 
viacerí neopočúvané žánre s aranž-
mánmi, ktoré nás zaujali a o kapelách 
vypovedali, že s hudbou pracujú, cítia 
ju a majú jasnú predstavu, aký odkaz 
chcú na pódiu odovzdať,“ hodnotil 

predseda poroty Vlado Michal. 
Nad finálovou zostavou sedela 

porota štyri hodiny. Výsledkom disku-
sie jej členov je nominácia siedmich 
kapiel - Born for reason (Moldava 
nad Bodvou), Karavana (Spišská Nová 
Ves), GAS (Prievidza), Liquid Princess 
(Košice), The Difference (Liptovský 
Mikuláš), yelllowe (Bardejov) a Ranné 
Toporenie (Trnava). „Výber definitív-
neho zoznamu finálovej sedmičky bol 
náročný, lebo každý z porotcov mal 
vlastnú predstavu. Na štyroch kape-
lách sme sa zhodli pomerne rýchlo 
a jednohlasne, ale pri ďalších troch 
sme si potrebovali viaceré pre a proti 
rozdiskutovať. Kvalitatívne by si po-
stup zaslúžilo viacero skupín, ale počet 
pre finále má svoj limit, a o to viac sme 
dostali v porote zabrať,“ vysvetľoval 
V. Michal. 

Posledného ôsmeho finalistu vy-
berú fanúšikovia v internetovom hla-
sovaní na www.hudobnaliga.sk. Od 

10. februára do 23. februára môžu 
svoj hlas odovzdať jednej z dvadsia-
tich nominovaných kapiel. V tejto 
súvislosti dodáme, že po vyplnení for-
mulára môže každý hlasovať iba raz. 
„Stropkovská hudobná liga je o kape-
lách, ktorým chceme pomôcť naštarto-
vať ich kariéru. Ťažko sa však pracuje 
s niekým, kto má pasívny prístup... 
Hlasovanie prostredníctvom internetu 
je jednou z foriem, ako preveriť, či sku-
piny dokážu pracovať a oslovovať fa-
núšikov. Z pohľadu ich ďalšieho vývoja 
to bude pre nás dôležitý signál, ktorý 
nám napovie, s akou dávkou energie 

a kreativity sú mladí hudobníci ochot-
ní pristúpiť k vlastnému úspechu,“ 
uviedol organizátor súťaže a majiteľ re-
klamnej, produkčnej a umeleckej spo-
ločnosti GRAND STUDIO, s.r.o., Ľubomír 
Sluk. 

Na víťaza Stropkovskej hudobnej 
ligy čaká profesionálna nahrávka albu-
mu, videoklip, webová stránka, PR ser-
vis, vecné hudobné ceny, účinkovanie 
na partnerských podujatiach, festiva-
loch a pod., nasadenie do partnerských 
rádií a nasadenie do sietí jukeboxov.
Imrich Makó, PR a produkčný manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.

Pozývame Vás na stretnutie s kandidátmi vo voľbách do NR SR 
v Mestskom kultúrnom stredisku (v kinosále Domu kultúry) vo Svidníku

dňa 19.2. 2012 v nedeľu o 18.00 hod.
Vystúpia: Anna Servická v doprovode Igora Kretu, skupina Epilóg 

a Ivan Stebila s Paľkom Bakajsom (husľový virtuóz so synovcom, husľový 
duet) Tešíme sa na Vás. Ľuba Kráľová, predsedníčka strany

Ivan Džupin, predseda okresnej organizácie NK vo Svidníku

voľte8    číslo
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ESCAN, realitná kancelária, Námestie SNP 17, www.escan.
sk, tel.: 0911 173 525, 0948 402 120 ponúka na predaj dvojpodlažný zrekonštru-
ovaný rodinný dom v obci Breznička vzdialenej od okr. mesta Stropkov cca 13 km. 
Dom bol postavený v roku 1980 na 11,88 - árovom prevažne rovinatom pozemku. 
V dome je zavedená elektrina, plyn, voda z vlastnej studne, kanalizácia je riešená 
vlastnou žumpou. Vykurovanie je riešené plynovými gamatkami a kachľovou pe-
cou v obývacej izbe, na ohrev vody slúži elektrický bojler umiestnený v kúpeľni. 

Obytná plocha jedného 
podlažia je 86 m2. Na pr-
vom nadzemnom podlaží 
sa nachádza predsieň, 
kuchyňa, veľká obývacia 
izba, chodba, kúpeľňa 
spojená s WC a špajza. 
Na druhom nadzemnom 
podlaží sú tri obytné 
miestnosti. Kto hľadá ti-
cho, pokoj a výbornú ne-
hnuteľnosť za rozumnú 
cenu, iste ocení túto po-
nuku. Cena: 27 000,- €.

ESCAN, realitná kancelária, ponúka na predaj menší nový 3-izbový byt, 58 m2, 
ktorý sa nachádza v bytovom dome postavenom v roku 2009.

Bližšie informácie získate na tel. č.: 0911 173 525.

Mesto Stropkov,
Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

vyhlasuje výberové konanie na
jedno pracovné miesto terénneho sociálneho pracovníka (TSP)

Výberové konanie sa uskutoční dňa 24. februára 2012 o 9.00 hod. 
v priestoroch zasadačky mestského úradu v Stropkove.

Záujemcovia o pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť o prijatie do 
zamestnania osobne doručiť alebo poštou zaslať na adresu Mestského úradu v Stropkove. Na 
obálku napíšte: „NEOTVÁRAŤ – TSP – výber“

Uzávierka na predkladanie žiadostí o prijatie do zamestnania je 20. februára 2012 do 
9.00 hod. Záujemcovia, ktorých žiadosti do výberového konania budú doručené po termíne 
uzávierky, nebudú zaradení do výberového konania.

Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti o prijatie do zamestnania:
žiadosť, v ktorej je jednoznačne určené, o ktorú pozíciu alebo pozície sa kandidát uchádza,- 
doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, prípadne aktuálne potvrdenie školy o štúdiu,- 
iné doklady potvrdzujúce spôsobilosť (certifikáty zo školení a podobne),- 
uchádzač môže predložiť aj odporúčania alebo pracovné hodnotenia od predchádzajúceho - 
zamestnávateľa alebo organizácií, s ktorými v minulosti spolupracoval,
výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,- 
súhlas so spracovaním osobných údajov.- 

Kvalifikačné predpoklady na pozíciu TSP sú:
1. V prípade uchádzačov, ktorí pôsobili ako TSP alebo ATSP v rámci predchádzajúcich projektov 

financovaných FSR alebo Programu podpory komunitnej sociálnej práce v obciach 
s vylúčenou komunitou (od roku 2005):

Ukončené stredoškolské vzdelanie s maturitou doplnené certifikovaným sociálno-
psychologickým výcvikom alebo iným akreditovaným vzdelávacím kurzom (napr. v oblasti 
sociálneho poradenstva) v rozsahu minimálne 70 hodín, s podmienkou, že uchádzač je riadnym 
študentom vysokoškolského štúdia v bakalárskom študijnom programe alebo magisterskom 
študijnom programe zameranom na sociálnu prácu, sociálnu pedagogiku, špeciálnu 
pedagogiku, liečebnú pedagogiku, psychológiu akreditovanom podľa osobitného predpisu 
alebo vyššieho odborného štúdia vo vzdelávacom programe akreditovanom podľa osobitného 
predpisu v študijných odboroch zameraných na sociálnu prácu, sociálnu pedagogiku, špeciálnu 
pedagogiku, liečebnú pedagogiku, andragogiku, sociálnu a humanitárnu prácu, sociálno-
právnu činnosť a charitatívno-misijnú činnosť.
2. V prípade ostatných uchádzačov:

vysokoškolské vzdelanie získané štúdiom v bakalárskom študijnom programe alebo a) 
magisterskom študijnom programe, alebo
vyššie odborné vzdelanie získané absolvovaním vzdelávacieho programu akreditovaného b) 
podľa osobitného predpisu v študijných odboroch zameraných na sociálnu prácu, 
sociálnu pedagogiku, špeciálnu pedagogiku, liečebnú pedagogiku, andragogiku, sociálnu 
a humanitárnu prácu, sociálno-právnu činnosť a charitatívno-misijnú činnosť.

Z výberového konania budú vylúčení všetci záujemcovia, ktorí nespĺňajú kvalifikačné 
predpoklady na danú pozíciu.

Výberové kritériá na pozíciu TSP sú:
Pracovné skúsenosti, prax v oblasti terénnej sociálnej práce, prípadne práce v komunitách 1. 
ohrozených alebo postihnutých sociálnym vylúčením (zohľadňuje sa napríklad dĺžka praxe, 
druh vykonávanej práce a dosiahnuté výsledky).
Ďalšie vzdelávanie, ktorého cieľom je priebežné udržiavanie, zdokonaľovanie a dopĺňanie 2. 
požadovaných vedomostí a schopností potrebných na vykonávanie pracovných činností 
v oblasti terénnej sociálnej práce (zohľadňuje sa rozsah vzdelávania, zameranie vzdelávania, 
získané certifikáty a podobne).

Ďalšie vzdelávanie sa môže realizovať prostredníctvom:
špecializačného vzdelávania zabezpečovaného strednými školami alebo vysokými školami - 
nadväzujúcimi na získanú kvalifikáciu,
účasti na akreditovaných kurzoch,- 
účasti na školiacich akciách v sociálnej oblasti,- 
účasti na certifikovaných sociálno-psychologických výcvikoch,- 
lektorskej činnosti a publikačnej činnosti,- 
účasti na supervíznych programoch.- 

Objektívne preukázateľné skúsenosti s prácou s cieľovou skupinou, 3. 
napríklad pôsobenie v komunitách postihnutých alebo ohrozených 
sociálnym vylúčením v rámci poskytovania sociálnych služieb, 
komunitných aktivitách, dobrovoľníckych alebo misijných aktivít 
alebo pobytom v komunitách postihnutých alebo ohrozených 
sociálnym vylúčením (do tohto kritéria sa nezapočítava absolventská 
prax, účasť na organizovaní aktivačných prác alebo administratívna 
práca, aj keď bola vykonávaná v kontakte s 
príslušníkmi cieľovej skupiny).
Odporúčania a pracovné hodnotenie 4. 
od predchádzajúcich zamestnávateľov 
alebo organizácií, s ktorými uchádzač 
spolupracoval.

Miestom výkonu je mesto Stropkov.
Dátum predpokladaného nástupu do zamestnania je 1. marec 2012.
Popis práce TSP:

samostatne vyhľadáva, diagnostikuje a nachádza riešenia pre jednotlivcov - 
a rodiny odkázané na pomoc v sociálnej oblasti , pre osoby so zdravotným 
postihnutím, nevládnych starších ľudí a ich opatrovateľov v rodine,
poskytuje základné informácie (sociálne poradenstvo) v krízových situáciách a zabezpečuje - 
potrebné sociálne služby. Po dohode s klientom navrhuje formu sociálnej intervencie a plán 
ďalších krokov riešenia jeho sociálneho problému,
poskytuje individuálne a skupinové konzultácie,- 
v prípade potreby sprevádza klienta do jednotlivých inštitúcií, koná v záujme klienta,- 
spolupracuje a sprostredkováva informácie medzi klientmi a inštitúciami v lokalite (mestský - 
úrad, primátor, ZŠ, ŠZŠ, úrad práce, sociálnych vecí a rodiny, zdravotné zariadenia a ďalšie 
štátne, verejné, súkromné a mimovládne inštitúcie),
samostatne vedie spisovú dokumentáciu klientov, pracovný výkaz, terénny denník,- 
mapuje lokalitu – zbiera demografické údaje, analyzuje potreby lokality a určuje ciele svojej - 
práce v dlhodobejšom horizonte,
svoje aktivity koordinuje so samosprávou v meste a s ostatnými zainteresovanými verejnými - 
a neziskovými inštitúciami.

V súlade so zásadou rovnakého zaobchádzania je pri výberovom konaní zakázaná 
diskriminácia z dôvodu pohlavia, náboženského vyznania alebo viery, rasy, príslušnosti 
k náboženskej alebo etnickej skupine, zdravotného postihnutia, veku, sexuálnej orientácie, 
manželského stavu a rodinného stavu, farby pleti, jazyka, politického alebo iného zmýšľania, 
národného alebo sociálneho pôvodu, majetku, veku alebo iného postavenia. Zásadu rovnakého 
zaobchádzania v pracovnoprávnych vzťahoch a obdobných právnych vzťahoch ustanovuje 
zákon č. 365/2004 Z. z. o rovnakom zaobchádzaní v niektorých oblastiach a o ochrane pred 
diskrimináciou a o zmene a doplnení niektorých zákonov (antidiskriminačný zákon).

ITMS kód projektu: 27120130400  MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

ČO ROBIŤ VO FEBRUÁRI V ZÁHRADE
OKRASNÉ RASTLINY

Presvetľujeme niektoré druhy 
okrasných drevín

Presádzame rastlinky z januárovej 
sejby

Muškáty vynášame z uskladňova-
cích priestorov na svetlo a radikálne ich 
zrežeme

Vrcholové časti muškátov použije-
me na rozmnožovanie

Pokračujeme v sejbe letničiek
Rýchleným cibuľovinám zvyšujeme 

teplotu
Do vlhkej rašeliny uložíme hľuznaté 

begónie na predklíčovanie
Vyhrabeme trávnik a prihnojíme ho 

liadkom
Izbové kvety pripravíme na 

presádzanie
OVOCIE

Pokračujeme v ochrane stromov 
proti ohryzom a mrazom

Vykonáme jarný rez kôstkovín
Dokončíme rez jadrovín
Presvetľujeme stromčeky a kry 

drobného ovocia
Skoré odrody jahôd zakryjeme ne-

tkanou textíliou alebo nad ne umiestni-
me fóliový tunel

Uvoľnime konáriky a kryty, ktorými 
sme rastliny chránili pred silnými mraz-
mi. Povytiahnuté trvalky zatlačíme do 

Súťaž v reze drevín
Zároveň oznamujeme záhradkárom a ovocinárom, že dňa 18. februá-

ra 2012 sa uskutoční regionálna súťaž v reze a očkovaní ovocných drevín. 
Súťaž sa uskutoční v Prešove na Solivarskej ulici so začiatkom o 10.00 hod.

Pozvánka na fašiangové posedenie
Rada SENIOR PARTY pri Klube dôchodcov v Stropkove oznamuje svojim 

členom, že 18. februára t. r. v sobotu organizuje fašiangové posedenie pri 
živej muzike so začiatkom o 18.00 hodine. Občerstvenie individuálne. 

Rada SP

pôdy alebo znovu vysadíme
Ak je vhodné počasie, začneme 

s  predjarnou chemickou ochranou
Upravíme korunky v jesení vysade-

ným stromčekom
Začneme s rezom viniča
Doplníme zásoby chemikálií 

a hnojív
Kontrolujeme uskladnené ovocie
Objednáme ovocné dreviny na jar-

nú výsadbu
ZELENINA

Dokončíme zber ružičkového a ku-
čeravého kelu

Založíme teplé parenisko
Do vykurovaného skleníka vysieva-

me a vysádzame zeleninu na rýchlenie
Ošetríme jesenné výsevy a výsadby, 

ako aj trváce zeleniny
Vysievame osivo na predpestovanie 

sadeníc
Do debničiek uložíme zemiaky na 

predklíčenie
Vysejeme mak
Prekontrolujeme a dokúpime chý-

bajúce náradie
Pravidelne kontrolujeme uskladne-

nú zeleninu
Dokúpime osivá, hnojivá a príprav-

ky na ochranu rastlín
Jozef Korekáč

tajomník ZO SZZ Chotčanka
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Waris Dirieová
SVITANIE NAD 

PÚŠŤOU
Z dievčiny, 

ktorá bosá utiek-
la z púšte, sa 
stala svetozná-
ma modelka, 

nosí najdrahšie modely, značko-
vé topánky a kabelky, a predsa sa 
nezriekla svojich koreňov. Waris 
Dirieová, autorka sfilmovaného 
bestselleru Púštny kvet, nás k nim 
zavedie v úprimnom rozprávaní 
o svojom návrate z veľkého sveta 
do Somálska, do Afrického rohu, 
kde žijú jej príbuzní rovnakým 
kočovným životom, ako žila pred-
tým ona, kde si ľahne do púšt-
neho domca ako kedysi, spozná 
nevlastných súrodencov, ďalšie 
otcove manželky, stretne sa s ot-
com, s bratom. Chce sa o nich 
postarať. Matka však jej pomoc 
odmieta, so svojím životom je 
spokojná - načo je dobrý ten pre-
pych na Západe? Načo slúži kon-
zumná spoločnosť? Matka od-
mietne odísť s ňou do Ameriky, je 
spokojná tam, kde žije odjakživa, 
kde rovnakým prírodným živo-
tom žili jej predkovia. Kozy, ktoré 
majú mená, rastliny, ktoré púšt-
ni ľudia vedia na všeličo použiť, 
rovnako zvieratá, ktoré k životu 
patria, sem-tam nejaký somálsky 
recept, náznaky folklóru, priam 
etnologické postrehy, taký je svet 
Waris Dirieovej - a k tomu všetké-
mu poézia púšte. 
Michel Amelin

STRETNUTIE NA 
POBREŽÍ LÁSKY

Štrnásťročná 
Amandine sa 
dozvie, že cez 
prázdniny sa 
má stretnúť 
s Rodrigueom. 
Ale je to strašné! Nevideli sa celé 
štyri roky, a počas tejto doby 
Amandine veľmi, naozaj veľmi 
pribrala. Ako má čeliť pohľadu 
toho, koho tajne miluje, keď 
má o desať kilogramov navyše? 
Našťastie, Amandine má dosta-
tok energie i humoru a naviac 
i dobrú priateľku...

SUPER CENY KNÍH!
Teraz si môžete objednať

a rezervovať knihy aj cez internet
prostredníctvom emailu:

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
alebo cez Facebook

Knihkupectvo Hviezdoslav

Podujatia
1.-29.2. Zábavný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-29.2. 
Premietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 15.2. 
Tenisová liga ABC CVČ – SOŠE, 16.2. 

Rozprávkové vretienko – CVČ, 16.2. Stolnotenisový turnaj v RKC - krúž-
ková činnosť – RKC, 18.2. Humenská hala- F1N- LMK - Humenné

Výstavy
1.-29.2. Veselé farbičky, téma - „Svadobná torta“ – CVČ, 1.-29.2. 

Módny návrhár, téma – „Škrabošky“ – CVČ, 1.-29.2. Vesmír očami detí 
- CVČ

Geografická olympiáda pre základné školy a 1. stupňa 
8-ročných gymnázií - obvodné kolo

Dňa 7.2.2012 (utorok) naše školské zariadenie zorganizovalo 
v priestoroch ZŠ Konštantínova obvodné kolo geografickej olympiády – 
40. ročník pre žiakov základných škôl a 1. stupňa 8-ročného gymnázia. 
Cieľom GO je rozvíjať záujem žiakov o geografiu ako nosného pred-
metu poznávania krajiny a prírody. Vedie žiakov ku komplexnému chá-
paniu vzťahu prírody a spoločnosti, a tým vytvára vyvážený a zodpo-
vedný vzťah k životnému prostrediu, k jeho ochrane a tvorbe. Súťažili 
jednotlivci, žiaci 5.-9. ročníka ZŠ a 1. stupňa 8- ročných gymnázií (59 
žiakov) z 11 základných škôl okresov Stropkov a Medzilaborce, ktorí 
boli zatriedení do 5. kategórii na ktoré mali dohľad 3 členné komisie 
z učiteľského zboru. Súťaž otvoril pán riaditeľ ABC CVČ Mgr. Martin 
Blaško, za prítomnosti Mgr. Marty Michrinovej, ktorá je predsedkyňou 
PK v okrese, v predmete geografia. Olympiáda sa uskutočnila v príjem-
nej súťažnej atmosfére. Testy hodnotila porota podľa jednotlivých ka-
tegórii . Výsledky sú nasledovné:

Kategória 1. - 5. ročník ZŠ: 1. miesto: Veronika Vatehová – CZŠ sv. 
Petra a Pavla, 2. miesto: Kristína Vageľová - ZŠ s MŠ Havaj, 3. miesto: 
Radana Široká – ZŠ Mlynská

Kategória H - 6. ročník ZŠ, 1. ročník OGY: 1. miesto: Lukáč Šimon 
– CZŠ sv. Petra a Pavla, 2. miesto: Šimon Tabiš – ZŠ Mlynská, 3. miesto: 
Peter Duháň – ZŠ s MŠ Havaj 

Kategória G - 7. ročník ZŠ, 2. ročník OGY: 1. miesto: Sebastiána 
Frigová - ZŠ Konštantínova, 2. miesto: Vladislav Višňovský – ZŠ 
Duchnovičová ML, 3. miesto: Antónia Stašová – ZŠ s MŠ Kolbovce

Kategória F - 8. ročník ZŠ, 3. ročník OGY: 1. miesto: Lívia 
Džupinová – ZŠ Konštantínova, 2. miesto: Terézia Široká – ZŠ Mlynská, 
3. miesto: Zuzana Vašková - ZŠ Mlynská

Kategória E - 9. ročník ZŠ, 4. ročník OGY: 1. miesto: Simona 
Kirešová – ZŠ Komenského ML, 2. miesto: Klaudia Konárová – ZŠ s MŠ 
Kolbovce, 3. miesto: Richard Kitľan – Gymnázium Stropkov

Úspešným riešiteľom srdečne blahoželáme!!!
Ďakujeme Mgr. Tatiane Spišákovej, riaditeľke ZŠ Konštantínova, 

za poskytnutie priestorov a celému pedagogickému zboru za profe-
sionálny prístup a vytvorenie príjemnej atmosféry na geografickej 
olympiáde. 

Biologická olympiáda kategória C

Dňa 9. 2. 2012 (štvrtok) naše školské zariadenie zorganizova-
lo 46. ročník Biologickej 
olympiády kategórie C. Do 
tejto olympiády sa zapoji-
lo celkovo 3 školy z nášho 
okresu a to: ZŠ Mlynská, 
CZŠ sv. Petra a Pavla a ZŠ 
s MŠ Bukovce. Súťaž sa 
skladala z dvoch časti. V pr-
vej časti súťažiaci riešili te-
oretické a praktické úlohy. 
V druhej časti žiaci predsta-
vili svoj projekt, ktorý po-

zostával zo správy o projekte 
a posteru.

Porota pracovala v zlo-
žení: Ing. Blanka Kačurová, 
Mgr. Marta Kačmárová 
a Mgr. Gabriela Šmajdová

Výsledok BIO-C je 
nasledovný:

Teoreticko–praktická 
časť: 1. miesto: Lukáš Prusák 

- ZŠ Mlynská, 2. miesto: 
Martina Forintová - ZŠ 
Bukovce, 3. miesto: 
Miroslava Zápotocká - 
ZŠ Bukovce

Projektová časť: 
1. miesto: Frederika 
Šlangová - CZŠ sv. Petra 
a Pavla, 2. miesto: 
Andrea Dimunová – 
ZŠ Bukovce, 3. miesto: 
Martina Forintová – ZŠ 
Bukovce

Víťazom srdečne 
blahoželáme a želáme 

veľa úspechov na krajskom kole!
Rómsky karneval – ABC CVČ

V piatok 3. 2. 2012 Rómske komunitné centrum v rámci krúžkovej 
činnosti v ABC CVČ usporiadalo Karnevalové stretnutie. Mládež pred-
chádzajúce dni krásne a pestrofarebne zdobila novo zrekonštruovanú 
spoločenskú miestnosť RKC, v ktorej sa nakoniec zišlo takmer šesťdesiat 
detí a mladých. Svoje originálne masky predviedli predovšetkým naši naj-
menší, ktorí prichádzali v sprievode svojich rodičov. Stretnúť sme mohli 
samozrejme mnoho princezničiek , spevákov či strašidlá ktoré sa šantivo 
zabávali. Mládež už nemala snahu pripraviť si niečo zábavné a väčšinou 
prichádzali bez masiek. Napriek tomu sa za rytmu rómskych piesní par-
ket na tancovanie napĺňal. Zvolená porota nakoniec udelila šesť ocene-
ní pre najkrajšie masky. Prvé miesto za najmenších obsadil Lukáš Cina 

s originálnou 
maskou pacienta 
s poranenou tvá-
rou a za starších 
to bola Gabika 
Horvatová kto-
rá bola pani 
Doktorka. Baličky 
ocenení a diplo-
my za sprievodu 
veľkého potlesku 
odovzdal vedúci 
RKC Mgr. Daniel 
Hubáč.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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Zapojte sa do čitateľskej súťaže
Vážení čitatelia! Vyhlasujeme štvrtý ročník súťaže o najlepší príspevok 

do novín. Príspevky bez rozdielu žánrov môžete zasielať e-mailom na redakč-
nú adresu redakcia@espektrum.sk, alebo ich priniesť osobne do redakcie. 
Súťaž bude prebiehať počas celého roka 2012 a jej výsledky vyhlásime v janu-
ári 2013. Víťaz bude odmenený zaujímavou vecnou cenou.  redakcia

Máte nepotrebné detské 
zimné oblečenie a obuv? 

Pomôžte!
Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku sa týmto obracia 

na širokú verejnosť s prosbou o pomoc so zimným šatstvom a obuvou pre deti vo 
veku 3 - 15 rokov. Jedná sa o: nohavice, svetre, vetrovky, rukavice, šály, čiapky, 
pyžamá a zimné topánky.

Nepotrebné veci vypraté a použiteľné, prosím, dovezte na Územný spolok 
SČK, Stropkovská 1 (bývalé uhoľné sklady). Kontaktujte Annu Sabolovú na tel. 
čísle 0915 965 009 alebo 054/ 752 13 96. Pomôžte tým, ktorí to teraz potrebu-
jú! Vopred ďakujeme!   Územný spolok SČK vo Svidníku

Mesto Stropkov - Odbor školstva a kultúry ozna-
muje, že lístky na vystúpenie 19. 2. 2012 sú už vypre-
dané, no pre veľký záujem sa plánuje ešte jedno vy-
stúpenie vokálnej skupiny FRAGILE v máji, termín 
bude upresnený.

FRAGILE príde do Stropkova 
aj v máji

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevko-
ví darcovia krvi: PharmDr. Marián Majda (33. odber), Jakub 
Čurpek (4.), Peter Gergeľ (7.), Mgr. Jaroslav Genco (5.), Mgr. 
Vladimír Zelizňák (17.), Bc. Jozef Ragan (9.), Dana Pastyrčáko-

vá (2.), Ján Siňár (2.), Peter Slivovič (6.), Peter Slivka (7.), Lukáš Šramko 
(13.), Peter Gula (17.), Stanislav Pich (2.), Bc. Erika Varcholová (4.), Má-
ria Rodáková (prvodarkyňa), Alena Venglárová (prvodarkyňa) - všetci zo 
Svidníka, Mgr. Slavko Surmaj (24.), Peter Čubirka (36.), Radovan Gombi-
ta (prvodarca), Michal Široký (28.), Patrik Bokšanský (11.), Klaudia Pa-
vúková (prvodarkyňa), Adam Berežný (prvodarca) - všetci zo Stropkova, 
Vladimír Petričko (27.) - Lomné, Peter Sokol (34.) - Tisinec, Michal Hu-
dák (51.) - Tokajik, Bc. Slavomír Pribiš (12.) - Nová Kelča, Mária Gereko-
vá (15.) - Šemetkovce, Peter Novotňák (43.) - Turany n/O, Michal Mihaľ 
(68.) - Kapišová, Ing. Gabriela Kočanová (3.) - Kružlová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

MISSION IMPOSSIBLE:
GHOST PROTOCOL

17.02.2012 o 19.00 hod.
18.02.2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP  100 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

Firma JP PRODUCTION, Stropkov 
prijme zváračov na CO2, podmienka 
čítanie technickej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364, 742 8988

* Ponúkame prácu - Nemecko (plat 
od 1200 do 2300 eur), Švajčiarsko 
(plat 5000 Ch) pre zdravotné sestry. 
Podmienky: Zdravotnícke vzdelanie, 
jazykové skúšky alebo maturita, 
aktívna nemčina, pohovor v NJ. 
Poslať foto + životopis v SJ a NJ. 
Kontakt: jobs@centrum.sk.
* DRAWEX s.r.o. prijme obchodného 

zástupcu (zástupkyňu). www.max.
schody.sk. Tel.: 0905 909 929.

TIMDŽI, s. r. o., ul. Kukučínova 2 
v Stropkove prijme do hlavného pra-
covného pomeru vedúcu jedálne 
s nástupom ihneď.
Podmienky prijatia:

- vzdelanie v odbore
- prax v odbore min. 3 roky
- schopnosť riadiť prevádzku

Prihlášku so životopisom zasielať pí-
somne na horeuvedenú adresu alebo 
mailom na adresu timdzi@centrum.sk
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* Predám Škoda Fabia 1,2 r. v. 
2003, prvý majiteľ, 80 000 km, 
cena 2 990,-€ Tel.: 0903 745 745.
* Predám Škoda Fabia 1,2 r. v. 

2006 Benzín/LPG prvý majiteľ, 
150 000 km , cena 4 300,-€ + do-
hoda. Tel.: 0903 745 745.
* Predám zimné pneumatiky na 

diskoch R15 (195/65), 80% stav. 
Tel.: 0907 956 389.

KÚPIM
* Kúpim alebo si zapožičiam 

zimné protišmykové hroty na 
drevené barly - kovové hroty s 
pružinkami a eska páskou. Tel.: 
0904 013 934. 
* Kúpim pec - petrík. Tel.: 749 

3358.
* Kúpim náhradné diely na Ford 

Escort Combi. Tel.: 0903 041 
409.

RÔZNE

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

NA PREDAJ
- 2,5-izbovy byt s balkónom novostavba na 3. poschodí cena dohodou
- rodinný dom, čiastočne prerobený,
                            s veľkým pozemkom, okr. Vranov 13 000,- €
- 2,5-izbový byt, prevažne prerobený, na 5. poschodí. 31 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

* Kúpim 2, alebo 3-izbový byt. 
Platba v hotovosti. Tel.: 0904 
013 194.
* Predám stavebné pozemky s 

infraštruktúrou. Tel.: 0908 339 
583.
* Dám do prenájmu prevádzku 

pohostinstva v Krušinci + sklado-
vé priestory. Tel.: 0917 756 539.
* Prenajmem garáž v centre. 

Tel.: 0915 229 123.
* Predám pozemok v Breznici, 

28 árov. Tel.: 0918 514 419.
* Predám stavebný pozemok 

vhodný aj na podnikanie 950 
m2. Tel.: 0918 514 419.
* Predám 2,5-izbový byt na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0903 608 
145.
* Predám rodinný dom v 

Stropkove. Tel.: 0911 225 470.
* Predám garzónku v Bardejove. 

Volať po 14.00 hod. Tel.: 0949 
233 141.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Fabia 1,2 r. v. 

2002, prvý majiteľ, 47 000 km, 
Cena 3 200,-€. Tel.: 0903 745 745.

PREDÁM

* Predám kuchynský sporák 
ľavý. Cena 100,- € + dohoda. Tel.: 
0907 030 682.
* Predám svadobné šaty č. 36-

38/170. Tel.: 0907 320 973.
* Predám zn. obuv - botasky + 

halovky. Nové. Tel.: 0918 367 
592.
* Predám vešiakovú stenu. 

Lacno. Tel.: 0918 367 592.

NEHNUTEĽNOSTI

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

Cena dohodou.
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Predám novú chatu na Valkove 
s veľkým pozemkom a pekným 

výhľadom. Cena dohodou.
Tel.: 0905 775 030

* Čistenie, tepovanie kobercov a 
sedačiek. Tel.: 0944 107 993.
* Doučujem angličtinu a talian-

činu. Tel.: 0905 772 901.
* Doučujem angličtinu. Tel.: 

0905 772 901.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033.
* Ponúkam predaj a opravu 

kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem šteniatka kríženca 

rotwajlera. Tel.: 0911 072 173.
Pôžičky na kúpu a rekonštrukciu 
nehnuteľnosti. Reg. kancelária 
Ul. Hviezdoslavova 7 (budova 

Agrostavu), Stropkov.
Tel.: 0907 911 502

Rýchla pôžička pre každého.
Tel.: 0944 365 411

Spracovanie daňových priznaní, 
rýchlo, kvalitne, za bezkonkurenčne 
nízke ceny. Ing. Katarína Mišková.
Tel.: 0915 949 150

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Bytové družstvo Stropkov ponúka 
do prenájmu nebytový priestor 
vhodný na podnikanie v rozlo-
he 43,75 m2.

Tel.: 742 2328, 0905 967 058

Predám bukové drevené brikety 
„RUF“. Cena 0,18 €/kg s dovozom.
Tel.: 054 742 2692, 0905 392 388

(Hviezdoslavova 1328, 091 01 Stropkov)

zeliznak@tektonika.sk www.tektonika.sk

• vypracovanie projektovej dokumentácie
• vypracovanie rozpočtov
• realizácia stavieb
• poradenstvo v stavebníctve
• činnosť stavbyvedúceho a stavebného dozoru
• energetický štítok

Od projektu až po 
realizáciu...

Tel.: 0948 183 483

Ponúkam priestory vhodné 
na podnikanie, 60 m2 v centre 

Stropkova + bezbariérový prístup.
Tel.: 0907 958 770

29 000,- €

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450, e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K
HĽADÁME 1, 2, 3 a 4-IZBOVÉ BYTY PRE NAŠICH KLIENTOV - PLATBA V HOTOVOSTI !!!
Chcete predať dom, byt alebo inú nehnuteľnosť? Kontaktujte našu realitnú kanceláriu. Vašu nehnu-

teľnosť bezplatne zaradíme do našej databázy, ktorú následne uverejníme na našej webstránke.

Predáme veľký 2-izbový byt na ul. Akademika Pavlova v Stropkove v osobnom 
vlastníctve. Byt je čiastočne prerobený! Nová kúpeňa s WC (murované jadro), 
plastové okná, plávajúce podlahy, krb na tuhé palivo, prietokový ohrievač, bytov-
ka má novú strechu.   ZNAČKA: TREBA VIDIEŤ !!!

Na predaj 2-izbový byt v Stropkove

** Predáme v Stropkove lukratívny 2,5-izbový byt na 5. poschodí                     – CENA DOHODOU !!!
*** Predáme v Stropkove  v novostavbe prerobený 2-izbový byt s balkónom – CENA DOHODOU!!!
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
19“ LCD monitor PHILIPS s reproduktormi len za 85,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C660 s WINDOWS 7 
TOSHIBA C660, Dvojjadrový INTEL B800, 640 GB,
4GB RAM, 15.6“ HD LED, Intel grafika, DVD±RW DL,
Wi-Fi, webkamera, W7 HP  V super cene za 379,- € !!!

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, 170,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424
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Tenisová liga ABC CVČ
Dňa 8. 2. 2012 sa uskutočnilo ďalšie kolo Tenisovej ligy ABC CVČ.
Výsledky 8.kola: Matej Vasilko - Matej Sahajda 6:2, Jakub Tokarský 

- Kamil Smalik 0:6 k., Dominik Gombár - Michal Zápotocký 5:7, Samuel 
Gombár - Matúš Ličko 3:6, Tomáš Gornaľ - Richard Kitľan 6:0

Aktuálna tabuľka: 
1.Tomáš Gornaľ 7 7 0 45:23 20
2.Matej Vasilko 8 6 2 45:22 18
3.Matej Sahajda 8 6 2 43:20 18
4.Kamil Smalik 7 4 3 35:20 12
5.Richard Kitľan 8 4 4 29:40 12
6.Matúš Ličko 8 4 4 31:38 11
7.Jakub Dovičák 7 3 4 25:31 10
8.Jakub Tokarský 7 3 4 20:31 9
9.Michal Zápotocký 7 2 5 32:43 6
10.Samuel Gombár 7 1 6 28:43 4
11.Dominik Gombár 6 0 6 15:39 0

Medailové umiestnenie šachistov
Seriál Grand Prix pokračoval turnajom v Spišskej Novej Vsi. 80 mla-

dých hráčov vo veku od 6 do 19 rokov súťažilo v ôsmich kategóriách o me-
dailové umiestnenie a zároveň aj o body seriálu GPX. Päť našich zástup-
cov zo šachového krúžku pri ABC CVČ bojovalo veľmi dobre a prvé miesto 

sme získali v dvoch vekových kategóriách, Eduard Paňko do 11.rokov a Viktória 
Putoráková do 14 rokov. Obaja dosiahli 5 bodov zo 7 možných a Edo dokonca ne-
prehral ani jednu partiu. Aktuálne obidvom patrí tretia priečka v Grand Prix. 

Kompletné výsledky a aktuálne poradie v GPX nájdete na www.stropkov-svid-
nik.chess.sk

Najbližšie akcie
18.02. Majstrovstvá Košíc mládeže (CVČ Domino Košice)
19.02. Zápas tretej ligy ŠK Stropkov+Svidník – PŠK DASON Prešov (ABC CVČ 

Stropkov)

Šach

KST Slávia Stropkov na Zimnom zraze v Levoči
Členovia Klubu slovenských 

turistov Slávia Stropkov si cez ví-
kend odskočili do neďalekej Levoče, 
kde sa od 2. - 5. 2. 2012 konal 
7. Medzinárodný a 46. Slovenský 
zimný zraz turistov. Tieto zrazy 

sú sviatkom zimnej turistiky pre 
všetkých turistov. Potvrdil to aj tento 
ročník, keď organizátori ohlásili účasť 
viac ako 1500 turistov. Naša skupina 
patrila s počtom 24 členov k tým naj-
väčším. Zo Stropkova sa odchádzalo 
vo štvrtok, aby sme sa zúčastnili 
slávnostného otvorenia na Námestí 

Majstra Pavla. Organizátori pripravili 
pre účastníkov 8 lyžiarskych trás, tak 
sme si mohli vybrať podľa náročnos-
ti aj chuti. V piatok sme sa rozhodli 
pre stredne ťažkú trasu z Levoče cez 
Zbojnícku lúku, Javorinu, Levočskú 

dolinu späť do Levoče v dĺžke 21 km. 
Ráno nám stuhol úsmev, keď sme 
pozreli na teplomer a bolo neuve-
riteľných – 23 C pod nulou. Vyrazili 
sme do tej zimy, ale nevedeli čo nás 
čaká. Už prvé stúpanie nás tak zo-
hrialo, že sme vyzliekali vetrovky. Na 
kopci svietilo slniečko a bolo vidieť 

krásne na Vysoké Tatry. Bol z toho 
nakoniec nádherný aj keď mrazivý 
deň, ktorý sme ukončili večer na 
organovom koncerte v evanjelic-
kom kostole. V sobotu sa rozhodlo 

pre trasu dlhú 18 km z Oľšavice cez 
Uložu a Mariánsku horu do Levoče, 
3 členovia si predĺžili túto trať o ďal-
ších 6 km a štartovali až z Brutoviec. 
Bola to tiež pekná trasa po zasneže-
ných kopcoch, ale už s poriadnym 
štipľavým vetrom a slabým sneže-
ním. Na trase bolo asi 400 bežkárov, 

tak sa o zábavu a veselé situácie mal 
kto starať. Prezreli sme si kostol na 
Mariánskej hore a duchovne po-
okriali na svätej omši v chráme sv. 
Jakuba. Večer už bol na programe 

papučový bál, na ktorý sa všetci tešili. 
Postretávali sme veľa priateľov, tan-
covali a rozprávali zážitky do neskorej 
noci. Ďalší ročník bude v Oščadnici 
- Veľká Rača, určite tam nebudeme 
chýbať a svojou účasťou reprezento-
vať mesto Stropkov... Ján Vereščák

predseda KST Slávia Stropkov

Na Umbro Cup-e reprezentovali Stropkov dve mužstvá
3.až 5. februára sa v Prešove 

konal už 10. ročník halového 
futbalového turnaja UMBRO cup 
2012. Naše mesto malo zastúpenie 

hneď v dvoch kategóriách a to U10 
a U8. V mladšej kategórii sa náš 
kolektív umiestnil na celkovom 
7. mieste, keď v siedmich zápasoch 
zaznamenal len jednu výhru a jednu 
remízu.

Chlapci z kategórie U10 sa cez 
základnú skupinu prebojovali bez 
inkasovaného gólu s celkovým skó-
re 28:0.Vo štvrťfinále zvíťazili nad 
Junior Košice 5:2, v semifinále však 
po penaltách podľahli maďarskému 
Mezőkövesd-Zsóry SE 3:4. V boji 
o tretie miesto sa stretli s ukrajin-
ským FK Korosten. Rozhodcovské 
verdikty prinútili celý kolektív odísť 
s hracej plochy. Stropkovskí tréneri 
dali pokyn na tento krok preto, aby 

„futbal ostal aj naďalej v hlavách 
našich chlapcov ako jeden s dôle-
žitých článkov športových aktivít.“ 
Konečné štvrté miesto nereflektuje 
výkon podaný počas celého turnaja. 
Veľká škoda pre náš futbal je, že už 
v takýchto kategóriách sa arbitri 
dokážu ,,vyhecovať“ na taký skvelý 
výkon. Poďakovanie patrí rodičom, 
trénerovi Róbertovi Gumanovi 
a hlavne chlapcom. V Prešove sa 
predstavili: Filip Baláž, Marek Bujdoš, 
Michal Kmiť, Vladislav Rapáč, Alex 
Novotňák, Rafael Guman, Erik 
Hurný, Kristán Bodnár, Adam Senaj, 
Samuel Slobodník, Samuel Jobko, 
Lukáš Zápotocký, Jakub Cap, Tomáš 
Suslov, Stanislav Olejník.  -sr-
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Miňovce s prvou prehrou v súťaži
Stolné tenistky 

Obecného športového klu-
bu Miňovce začali svoj so-
botňajší trip v Malackách, 
kde vstúpili do stretnutia 

víťaznou štvorhrou, ale pod ďalší prie-
beh sa podpísala nešťastná prehra E. 
Jurkovej, ktorej proti najlepšej hráčke 
domácich S. Lazarčíkovej nestačilo ani 
vedenie 2:0. O spravodlivú remízu 5:5 
sa dvoma bodmi zaslúžili sestry Jurkové 
a jeden bod pridala M. Adameková. 

V druhom vystúpení čakala 
na Miňovčanky Dunajská Streda. 
O jej ambíciách svedčí fakt, že tím 
sa posilnil o trojnásobnú majster-
ku Slovenska Vieru Marčekovú, 
pôsobiacu v minulosti v Belgicku 
a Rakúsku. Po napínavom meraní 

síl nakoniec Dun. Streda zvíťazila 6:4, 
keď body za OŠK robili E. Jurková tri a M. 
Adameková jeden. „Domáce hráčky 
nám chceli pripraviť prvú prehru v sú-
ťaži, čo sa im v konečnom účtovaní aj 
podarilo. Na druhej strane by som chcel 
pochváliť našu jednotku E. Jurkovú, kto-
rá po vynikajúcom výkone urobila tri 
body. Prehra nás mrzí, no napriek tomu 
by na naše ambície skončiť do tretieho 
miesta mať vplyv nemala,“ uviedol ma-
nažér OŠK Miňovce Ladislav Jurko. -im-

1. Topoľčany 16 14 2 0 98:28 46
2. Dun. Streda 16 13 1 2 90:41 43
3. Miňovce 16 11 4 1 91:40 42
4. Malacky 16 10 1 5 83:43 37
5. Nitra 16 7 0 9 56:63 30
6. Pov. Bystrica 16 7 0 9 62:71 30

Tabuľka

III.liga skupina SEVEROVÝCHOD

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

ŠPORT ŠPORT

Spoza zelených stolov
Už osemnásť kôl majú odohrané stolní tenisti v medziokresnej 

súťaži. Vedúce trio bez problémov zdolalo svojich súperov. Štvrté ví-
ťazstvo v rade posunulo Brusnicu na štvrtú priečku. 

Výsledky: ŠŠK Centrál Svidník „E“ - TJ ŠM Staškovce 15:3 (Kosár, 
Kosť po 4,5; Lažo 3; Petrík 2; Vasiľ 1 – Michľovič 2,5; Gojdič 0,5), JMC 
Lužany pri Topli „B“ - STMK Stropkov „C“ Bokša 9:9 (Mir. Cigán , Sabol 

po 3,5; Sulinsky, Martin Cigán po 1 – J. Bedruň 3; B. Bedruň, Smalik po 2,5; Polivčak 
1), STO Svidnička - Veterán Stropkov 16:2 (Kozák, Vl. Noga po 4,5; Kosť 4; Vasilenko 
3 – Mihok 1,5; Potoma 0,5), ŠŠK Centrál Svidník„D“ - TJ Radoma 18:0 (Kurečková, 
Baran po 4,5; Kostelník 4; Kurečko 3,5; Štefanco 1,5), ŠK Bokša - STOP Oľšavka 4:14 
(P. Senaj 2,5; T. Senaj 1,5 – Harvilko 4,5; Pašeň 3,5; Harmada, Grešlik po 3 ), STMK 
Stropkov „D“ Tisinec – GS V. Hrabovec 10:8 (Hrušč, Regrut po3,5; Kosť 2,5; Bunda 
0,5 – Goč 4; T. Bičej 2; Goč st., M. Medvec po 1), STO Brusnica – JMC Lužany pri 
Topli „C“ 16:2 (M.Antoš, Ľ. Antoš po 4,5; J. Antoš 4 Palej 3 – Sl. Gdovin 1; Sl. Kočiš, 
Mil. Gdovin po 0,5).

V devätnástom kole, ktoré je na programe 17.02.2012(piatok) o 1730 hod sa 
stretnú: STOP Oľšavka - TJ ŠM Staškovce; JMC Lužany pri Topli „B“ - ŠŠK Centrál 
Svidník „E“; STMK 
Stropkov „C“ Bokša 
– STO Brusnica; TJ 
Radoma - ŠK Bokša; 
GS V. Hrabovec – STO 
Svidnička. Sobota 
18.02.2012 o 1730 
JMC Lužany pri Topli 
„C“- STMK Stropkov 
„D“ Tisinec; Sobota 
18.02.2012 o 1800 
Veterán Stropkov 
- ŠŠK Centrál 
Svidník„D“.

1. ŠŠK Centrál Svidník „D“ 18 15 2 1 248:76 50
2. Svidnička 18 15 2 1 239:85 50
3. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 18 13 4 1 225:99 48
4. Brusnica 18 13 0 5 211:113 43
5. ŠM Staškovce 18 11 3 4 184:140 43
6. STOP Oľšavka 18 10 2 6 182:142 40
7. JMC Lužany pri Topli „B“ 18 10 1 7 198:126 39
8. Stropkov „C“ Bokša 18 9 2 7 189:135 38
9. GS V. Hrabovec 18 5 1 12 157:172 29
10. ŠK Bokša 18 4 2 12 102:222 28
11.Stropkov „D“ Tisinec 18 4 2 12 93:231 28
12. JMC Lužany „C“ 18 3 2 13 91:233 26
13. TJ Radoma 18 1 1 16 83:241 21
14. Veterán Stropkov 18 1 0 17 71:253 20

Tabuľka

Novým lídrom tabuľky Acta

Legionári – Fešáci 3:10
G: Kačmár, Petrík, Sabanoš - Paňko 

5, Petraník 2, Morjak, Kokinda, Gula.
Legionári: Sejkanič - Čarný, Sabanoš, 

Petrík, Lipinský, Zoščák, Breznoščák, 
Kačmár, Mikita, Olejár, Pavelčák, 
Garbarčík.

Fešáci: Juhas - Puchír, Paňko, Mulík, 
Morjak, Kokinda, Gula, Venglár, Bednár, 
Petraník.

 
Poslanci – Merengues 4:16

G: Stanislav Sivák, Erik Sivák, Marián 
Sivák, Milan Horváth - Teraz 6, Homoľa 
3, Bochin 2, L. Medvec 2, Bičej 2, Hrubý, 
M. Medvec. 

Poslanci: V. Ferenc - M. Ferenc, St. 
Sivák, Erik Sivák, Emil Sivák, V. Horváth, 
Milan Horváth, M.Sivák, Haluška, Šamko, 
Bily.

Merengues: Hrubý - M. Medvec, 
L. Medvec, Homoľa, Teraz, Tarabčák, 
Bochin, Bičej, Mojsej.

 
Acta - Ej-Ha 6:4

G: Vereščák 2, Calko 2, Kovalčík 1, 
Berežný - Lukáček 2, Goriščák, Šraga.

Acta: Vateha - Vereščák, Berežný, 
Calko, Onder, Kovalčík, Zápotocký, Ľ. 

Kentoš, Adamica.
Ej-Ha: Biroš - Lukáček, Kriško, 

Goriščák, Poperník, Šraga, Pecha, Majda, 
Horváth, Slávik.

 
Galacticos – Giboni 10:7

G: Demčo 4, Teraz 3, Petrišin, 
Micheľ, Hajduk - Michrina 3, Kochan 2, 
Jakubčo, Zmij.

Galacticos: Varchol - Petrišin, Teraz, 
Demčo, Hajduk, Micheľ, Olah, Haspra.

Giboni: Volčko - Skysľak, Varga, 
Kochan, Zmij, Michrina, Bučko, Kováč, 
Jakubčo, Prusák.

 
Sparta - Rovné 6:2

G: Bľacha 2, Cuprišin 2, Bochin, 
Gergeľ - L. Ksenič, Macko.

Sparta: Boris BIlas - R. Bilas, Bochin, 
Slávik, Cuprišin, Dudáš, Gergeľ, Bľacha, 
Čakurda. 

Rovné: Jurek - Ferenc, Palenčár, 
Vansa, Tyč, L. Ksenič, M. Ksenič, Vaľany, 
Macko.

 
Bizoni - D-Stav 4:4

G: D. Jurč,Kozák, Ľudvík, Bača - 
Bučko 2, Rodák, Husák.

Bizoni: Kolesár - Bača, Ludvík, M. 

16.00 Galacticos- Legionari
17.00 Merengues-Giboni
18.00 Ej-Ha – Bizoni

Erik Burcák

Jurč, Fedeš, D. Jurč, Kozák, Jurečko. 
D-Stav: Škreptáč - Horochonič, 

Harakaľ, Frančák, Bučko, Ducár, Rodák , 
Kaleja, Husák. 

 
Najlepší strelci: 1.Husák(D-

Stav) 42 gólov, 2.Goriščák(Ej-Ha) 25 
gólov, 3. Lukáček (Ej-Ha) 24 gólov, 
4.Homoľa (Merengues) a Cuprišin 
(Sparta) 16 gólov, 6.J.Kovalčík (Acta) 
a Frančák (D-Stav) 15 gólov 

10.kolo 18.02.2012
D-stav- voľno
13.00 Poslanci-Sparta 
14.00 Fešaci- Acta
15.00 KImostav- Rovné

1. Acta 8 7 1 0 88:28 22
2. D-Stav 9 7 1 1 123:40 22
3. Merengues 8 6 1 1 71:46 19
4. Sparta 8 6 0 2 55:38 18
5. Fešáci 8 5 0 3 63:35 15
6. Bizoni 8 4 2 2 55:32 14
7. Galacticos 8 4 1 3 55:49 13
8. Giboni 8 4 0 4 60:48 12
9. Ej-Ha 9 3 0 6 75:59 9
10. Rovné 9 3 0 6 41:59 9
11. Kimostav 8 1 0 7 44:86 3
12. Legionári 8 1 0 7  39:95 3
13. Poslanci 9 0 0 9 26:179 0

Tabuľka

Minulú sobotu napísala Športcentrum liga v halovom futbale svoje ďalšie pokra-
čovanie. V úvodnom zápase si Merengues poradili s Poslancami, a dýchajú tak na chr-
bát vedúcej dvojici s trojbodovým odstupom. Legionári nestačili na Fešákov, no ďalší 
mladý celok Galacticos zdolal skúsenejších Gibonov o tri góly. Sparta proti Rovnému 
neponechala nič na náhodu a od začiatku stretnutia si vytvorila náskok, ktorý si udr-
žala až do samotného konca. Acta posilnená dôležitým víťazstvom z predchádzajúce-
ho kola potvrdila víťaznú fazónu a vďaka výhre nad Ej-Ha sa štyri kolá pred koncom 
dostala na čelo tabuľky. V šlágri 9. kola sa predstavili Bizoni a D-Stav. Bizoni síce viedli 
v úvode stretnutia už o dva góly, no Bučko ešte do polčasu stihol vyrovnať. V druhom 
dejstve sa vďaka gólu Rodáka po okulahodiacej akcii dostal D-Stav do vedenia, ktoré 
vzápätí ešte navýšil najlepší strelec súťaže Husák. Keď sa už zdalo, že D-Stav si do boja 
o popredné miesta pripíše cenné tri body, začali znova úradovať Bizoni, ktorým kon-
covky zápasov dokonale vychádzajú. Najprv 40 sekúnd pred koncom znížil Ludvík na 
4:3 a 10 sekúnd pred záverečným hvizdom zariadil strelou špicákom remízu Kozák.

Stropkovské áčko tentoraz privítalo na svojej palubovke Svidník B, 
s ktorým v prvej časti prehrali u nich 16:2. Toto stretnutie bolo od za-
čiatku do konca veľmi vyrovnané, keď o výsledku celého stretnutia roz-
hodli až záverečné dvojhry. Stropkovské áčko zaznamenalo už desiatu 
prehru v tejto sezóne a piatu prehru najtesnejším rozdielom 8:10.

STMK STROPKOV A - STO ŠŠK CENTRÁL SŠ SVIDNÍK B 8:10
Body: Stolárik 3; Bunda Pavol 2; Fiľarský a Hrušč po 1,5

Stropkovské béčko privítalo pre zmenu doma svidnícke céčko, 
toto stretnutie sa od začiatku vyvíjalo jednoznačne v prospech hostí, 
keď viedli 2:8 a 3:11 po druhom resp. treťom kole dvojhier. No domáci 
nakoniec stiahli nepriaznivo vyvíjajúci sa priebeh stretnutia.

STMK STROPKOV B - STO ŠŠK CENTRÁL SŠ SVIDNÍK C 7:11
Body: Čabala a Malina po 2,5; Kočiš a Kapa po 1

Budúci týždeň cestujú stropkovské tímy na palubovky súperov. Treťoligové 
áčko nastúpi v Brezovici a štvrtoligové béčko cestuje do Bardejova C, kde sa stretne 
s vedúcim celkom priebežnej tabuľky. Obe stretnutia sa odohrajú v nedeľu t.j. 
19.02.2012 o 10.00 hod.

35. prejazd Ondavskou vrchovinou
Už 35. prejazd Ondavskou vrchovi-

nou organizoval Klub slovenských turis-
tov Slávia Stropkov. V slnečné ale mra-
zivé sobotné ráno sme sa vydali na našu 
akciu. Aj napriek menším problémom 
s autobusom sme dorazili na Valkov, kde 
bol štart našej cesty. Štrnásti sme sa vy-
dali na 25 km dlhú túru. Hneď úvodné 
stúpanie nás zohrialo a na kopci sme dá-
vali bundy dole. Slnko nás sprevádzalo 
po celý deň a na voľných priestranstvách 
nás vyštípal severný vietor. Keď sme do-
razili na Jakubov, čakal nás tam krásny 
pohľad na Slanské vrchy, Čergovské po-
horie a za nimi bolo vidno štíty Vysokých 
Tatier. Obedňajšiu prestávku sme si 

spravili nad Kručovom. Teplým čajom, 
klobáskou, slaninkou a nejakým ovocím 
sme dobyli energiu na druhú polovicu 
cesty. Tu sme už mali stopu vyšľapanú, 
lebo 6 turisti išli kratšiu túru (12 km) 
z Kručova. Najviac nám dalo zabrať kle-
sanie na Ferdaske. Niektorí si odopli bež-
ky a len tí odvážnejší zišli dole na nich.

Vyštípaní vetrom a unavení sme do-
razili do Stropkova. Po náročnej túre nás 
čakal v reštaurácii Poľovníček výborný 
guláš. V dobrej nálade sme si povedali 
zážitky z trate a v očakávaní, že sa stret-
neme o týždeň na ďalšej túre sme sa 
rozišli do svojich domovoch.

-pk-
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

(Ne)fejtónovým perom

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

07. 2012 ————— ————— ————— ————— 13.2. - 19.2. ————— —————
08. 2012 ————— ————— 20.2. - 26.2. ————— ————— ————— —————
09. 2012 ————— ————— ————— 27.2. - 4.3. ————— ————— —————
10. 2012 —————  5.3. - 11.3. ————— ————— ————— ————— —————
11. 2012 ————— ————— 12.3.- 18.3. ————— ————— ————— —————
12. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 19.3. - 25.3.
13. 2012 ————— ————— ————— ————— —————  26.3. - 1.4. —————
14. 2012   2.4. - 8.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Horor alebo prísne tajné 
informácie

Keby Alfred Hitchcock zašiel do 
svidníckej nemocnice, možno by našiel 
námet na hororový film. Najprv by však 
musel odhaliť, z čoho majú sestričky 
taký panický strach. Čoskoro by prišiel 
na to, že sa neboja ani pracovných po-
vinností, ani otravných pacientov, ba 
ani zatlačiť oči nebohým, ale najviac 
zo všetkého sa boja lekárov. Stačí, ak 
sestričke položíte jednoduchú otázku. 
Napríklad či pacient, ktorého ste nav-
štívili, nemá zvýšenú teplotu, aký má 
tlak krvi, alebo či nevracal. Odpoveď na 
každom oddelení a u každej sestričky sa 
môže líšiť, ale najčastejšie vám odpovie, 
že všetky informácie podávajú iba leká-
ri (no s tými už máte svoje skúsenosti 
a viete, že napríklad zloženie infúzneho 
roztoku podávaného pacientovi neradi 
objasňujú a detaily z nich treba vyťaho-
vať kliešťami). 

Ak sa sestričky spýtate, či to je také 
veľké tajomstvo a naliehate, uistí sa, či 
nablízku nie je lekár, ešte raz sa ustrá-
chane poobzerá, veď aj steny majú uši, 
až nakoniec vám horko-ťažko odpovie. 
Potom sa dozviete aj to, že sestričky 
museli popodpisovať kadejaké lajstre, 
ktorými im nemocnica pozašívala ústa. 

Nečudovali by ste sa veľmi, keby 
nechcela na lekára vytrúbiť, že napríklad 

zbabral operáciu, alebo sa mu nebodaj 
podarilo zabudnúť v bruchu pacienta 
nožnice, stanovovať zložité diagnózy či 
vyslovovať prognózy. Toto od sestričky 
nikto nečaká. Ale žeby jej nejaký zákon 
alebo predpis zakazoval odpovedať na 
(takmer) banálnu otázku? Ako sa nad-
riadeným podarilo sestričkám a iným 
zamestnancom pozamykať ústa? A aké 
tresty a perzekúcie hrozia tej, ktorá sa 
napriek tomu, že podpísala akési deho-
nestujúce prehlásenie, no napriek tomu 
sa správa normálne a povie, že pacient 
nemal hnačky ani teplotu, raz sa po-
vracal a krvný tlak má stošesťdesiat na 
sto? 

Niekto v špitáli sa zrejme rád hrá 
s paragrafmi, platný zákon o mlčanli-
vosti zdravotníckych pracovníkov sa 
mu nepozdáva, a tak ho pritvrdzuje do 
strašidelnej podoby, aby ním pozalepo-
val ústa zamestnancov a zároveň obme-
dzoval práva pacientov a ich najbližšej 
rodiny na informácie. 

Verme, že tento príbeh skončí inak 
ako bežné horory a lekári spolu s ma-
jiteľmi nemocnice (tých teraz hryzú 
blchy z Gorily) nebudú zdravotnú ses-
tru za trest, že prezradila prísne tajné 
informácie, naťahovať na škripci, mučiť 
infúziami, lámať v kolese, ba ani ju ne-
vyhodia z práce. 

Alojz Hric

Stretnutie s „bosorkou“ v Turianoch
Bolo to v čase vojny niekedy 

v roku 1942. Moja mama sa narodi-
la v Turianoch nad Ondavou. Žila tam 
v tom čase naša babička. Deti boli 
roztratené po svete. Najstarší syn žil 
v Maďarsku v Miškolci, najmladší zas 
v Čechách. Vtedy sme boli rozdelení 
s Českom, preto využil možnosť prísť 
navštíviť svoju mamu a sestry, ktoré 
zostali na Slovensku. Hlavne ona bola 
cieľom jeho návštevy. Nakrátko sa za-
stavil u nás a potom išiel do Turian aj 
so mnou, aby tam ostal niekoľko dní. 
Mal som mu robiť doprovod po tu-
rianských v čase jeho mladosti najviac 
Grossmanových lesoch, chodiť s ním 
k Ondave a počúvať jeho spomienky 
na detské roky strávené v tejto dedine. 
Ukazoval mi v Grossmanovej záhrade 
stromy, ktoré ako študent zaštepil, te-
šil sa, že ich našiel, ukazoval mi miesta, 
kam chodil s mamou vyberať smrečok, 
ktorý im dovolili Grossmanovci vy-
ťať v ich lese na Vianoce, ako ho vždy 
označili červenou stužkou, aby videli, 
čo si vybrali. Rozprával mi, ako chyta-
li ryby pomocou nehaseného vápna, 
ktoré dali do fľaše, zaliali vodou a ho-
dili do „baňura“. Nasledovala explózia 
a rýb mali dosť. Jedného dňa sme sa 
vybrali na dlhšiu prechádzku po lese 
nad cintorínom. Našli sme aj nejaké 

huby a keď sme už dosť veľa pochodili, 
ujo bol už trochu unavený, ľahol si na 
čistinku a spomínal na rôzne príbehy 
a pomaly zaspal. Ležal som vedľa neho 
a samozrejme, zaspal som tiež. Naraz 
ma nejaký šum zobudil, otvoril som oči 
a nad sebou som uvidel tvár starej ženy 
riadne zvráskavenú, ako sa skláňa nado 
mnou. Bol som presvedčený, že je to 
nejaká ježibaba. Ani kričať som nemo-
hol, strýko riadne chrápal. Díval som sa 
na ňu, ona na mňa a v tom momente 
som si spomenul, ako babička často ho-
vorila o starej „Kovaľke“, čo stále chodí 
po turianskych lesoch, zbiera lesné plo-
dy a huby a volá sa „Kovaľka“ s prívlast-
kom „stará“. Neviem, ako ma to v tom 
strachu napadlo, ale som sa odvážil opý-
tať: „A to Vy, stará Kovaľka?“ „Ja synku, 
ja, ale povedz mi, jak ši me poznal, šak 
ja ce tu v Turianoch nikda nevidzela.“ 
Medzitým sa zobudil i ujo, s Kovaľkou 
sa pozdravili, ona ho poznala od chlap-
čenského veku. Mali načo spomínať 
a ja som bol hrdý na to, že som nespa-
nikáril a urobil radosť starej Kovaľke. 
Koľko raz idem do Turian na cintorín 
k hrobom mojich rodičov i prarodičov, 
si spomeniem na starú Kovaľku, ktorá 
tam odpočíva tiež. Zostala spomienkou 
na staré Turiany i moje detské roky. 

MUDr. Aladár Šalata CSc.

Niekdajšie príbehy 
zo Stropkovska

Pred pár dňami som sa zúčastnil na oslavách jubilejných narodenín jednej 
z bývalých spolupracovníčok - detských sestier žijúcej v Tisinci. Ukázala mi noviny, 
ktoré som nikdy predtým nevidel „Stropkovské Spektrum“. Upozornila ma na člá-
nok, ktorý sa dotýkal môjho spolužiaka z medického obdobia, neskôr i spolupráce 
na tomto poli počas môjho pôsobenia vo Svidníku. Rád sa venujem spomienkam 
na mladé časy, príbehy, ktoré sme počas nášho rušného života prežili či sme sa 
s nimi stretli, alebo ich počuli rozprávať našich príbuzných či známych. Moji obaja 
rodičia pochádzali z okresu Stropkov. Mama z Turian, otec z Veľkej Domaše neraz 
hovorili o rôznych príbehoch a zážitkoch ešte z detstva i neskôr. Vynikajúcim roz-
právačom bol MUDr. Sóbel, ktorý síce pôsobil v našej dedine Dobrá nad Ondavou, 
ale bol obvodným lekárom hlavne pre južnú časť okresu, ktorá siahala až dole 
po Piskorovce, patrili jej i Košarovce i pár dedín z okresu Vranov ako napr. naša 
dedina Dobrá nad Ondavou, kde mal sídlo. Bol živým lexikónom príbehov. Vlastne 
on ma priviedol na myšlienku stať sa lekárom a byť takým ako on. Neskôr sme aj 
spolu spolupracovali. Obidva tieto momenty ma viedli k tomu, že som sa rozhodol 
opýtať redakcie Stropkovského Spektra, či by mali záujem o pár spomienkových 
príspevkov, ktoré sa dotýkajú starého Stropkova i územia okresu ako som ich po-
čul, časť i zažil.


